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PROTESTAS ENCIKLOPEDIJAI
Naujoje Encyclopedia Britanica laidoje nėra Lietuvos, o yra 

tik “Lithuanian Soviet Socialist Republic” Lietuvos Tarybų Socia
listinė Respublika). Protestuodamas prieš tai Vilkas pasiuntė 
EB leidyklai tokį protesto laišką:

“Naujoje Encyklopedia Britan
nica laidoje tilpo K. A. Meškaus
ko parašytas straipsnis antrašte 
“Lithuanian Soviet Socialist Re
public”. -Straipsnis yra pilnas 
klaidų (kurias mielai išvardinsi
me, jei to pageidautumėt) ir pro- 
pagandistinio tono. Faktinai jis 
niekuo nesiskiria nuo tipiškos in
formacijos — šu — suklastoji
mais^ kurią gabrna t rasti Di
džiojoje Sovietų Enciklopedijoje. 
Ar Encylopedia Britannica tik
slas yra duplikuoti sovietinę pro
pagandą? Be to, jau pati straips
nio antraštė yra blogai parinkta. 
“Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos” iš viso nėra. Vi
sų pirma, ta “respublika” nėra 
“Lietuvos”, rnes visi ją liečia 
svarbesnieji sprendimai daromi 
Maskvoje. Ji nėra “Sovietų”, t. 
y. darbo žmonių tarybų valdoma, 
o komunistų partijos adminis
truojama. Ji nėra ir “socialis
tinė”, jei socializmas supranta
mas, kaip aktyvus darbo žmonių 
dalyvavimas krašto -• -tvarkyme 
ir produkcijos priemonių valdy
me. Pagaliau, ji nėra nė “Respu
blika”, arba “common wealth”, 
nes ir1 vėl • ne patys žmonės, o 
svetimos policijos valstybės or
ganai nustato, kaip kraštas tu
ri būti administruojamas.

Jūs tikrai žinot, kad tiek Su
vienytos Valstybės, tiek Kana
da, tiek Pietų Amerikos valsty
bės, tiek ir daugelis Europos val
stybių nepripažįsta neteisėtos 
Lietuvos aneksijos ir jos Įjun
gimo į Sovietų Sąjungą. Dauge
lyje šių kraštų tebefunkcionuo- 
ja Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės pasiuntinybės ir kon
sulatai. Pagal tarptautinę tei
sę. Sovietų Sąjunga neturi tei
sės tarptautinėse organizacijo
se atstovauti Lietuvai ir kitoms 
Pabaltijo valstybėms.

Lietuva turi savo ilgą istori
ją, kurioje jos dabartinė padė
tis tėra pereinamas epizodas. Ar 
nebūtų todėl tikslinga Enciklo
pedijoje rašyti “Lietuva”, o 
šiuolaikinį jos sovietinį pavadi
nimą .tepaminėti, kaip laikiną? 
Katastrofiškas straipsnis apie 
Lietuva yra kur kas žemesnio 
lygio negu įprasta matyti En
cyclopedia Britannica. Jo pasi
rodymas yra juo mažiau supran
tamas, kai pagalvoji apie tai, kad 
Amerikoje ir Europoje yra daug 
mokslininkų, kurie yra Lietuvos 
pr Pabaltijo reikalų specialis
tai. Tarp kitų, galėtumėt susi
tarti su Lituanistikos Institutu, 
Inc.‘, 119 Woodside Lane, Arling
ton, Mass. 02174, kurio pirmi
ninkas yra dr. Jurgis Gimbutas). 
Kodėl vietoj to pasirinkot poli
cinės valstybės pareigūną šiam 
moksliniam darbui atlikti, yra 
visiškai nesuprantama.

Šis Encyclopedia Britannica 
straipsnis apie Lietuvą yra ne tik 
lietuvių Suvienytose Valstybėse 
ir jų tėvynėje įžeidimas, bet ir 
blogas jūsų šaltiniais besinaudo
jantiems studentams ir moksli
ninkams patarnavimas. Malo- 
kite painformuoti mus, kaip jūs 
rengiatės atitaisyti tuos gru-
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iausias Indijos vyria kritikas Pa rakash
yan, 72 metu, reikalauja, kad premjerė Gandhi atleistu nesąžiningus 
ministerius. Vienoje demonstracijoje dalyvavo 300,000 indu. Jaya 

buvo Mohandas Gandhi mokinys ir Indijoje labai įtakingas.

HARRINGTON. — Vietnamo 
karo veteranas Frank Divivo nu
siuntė prezidentui Fordui savo 
seną uniformą ir septynis me
dalius. Jis pareiškė, kad geriau 
būtų žuvęs Vietname, kur jis 
kariavo puspenktų metų, negu 
dabar turi nešti gėdą dėl Ame
rikos nenoro padėti vietnamie
čiams. Jo manymu, Amerika tu
rėjo nubausti šiaurės Vietnamą 
už taikos sutarties laužymą.

MASKVA. — Iždo sekretorius 
William Simon Maskvoje buvo 
priimtas Brežnevo, su kuriuo ta
rėsi visą valandą. Simon iš Mas
kvos po derybų dėl prekybos iš
plėtimo dar vyks į Taškentą ir 
Į kurortinį Sochi miestą prie 
Juodosios jūros. Brežnevas pa
sakęs iždo sekretoriui, kad so
vietų politika Amerikos atžvil
giu nepasikeitė, nežiūrint nepa
sisekimų prekybos srityje.

WASHINGT0NAS. — Ame
rikos atstovas Chiang Kai šėko 
laidotuvėse bus žemės ūkio sek
retorius Earl Butz. šis paskyri
mas kritikuojamas senatoriaus 
Barry Goldwaterio, kuris pareiš
kė nieko neturįs prieš sekretorių 
Butzą, tačiau prezidentas tu
rėjęs pasiųsti į Tautinę Kiniją 
viceprezidentą N. Rockefellerį. 
Ghiang Kai Šėkas buvo ištiki
miausias Amerikos sąjunginin
kas. II-jame Pasauliniame kare, 
pasakė sen. Goldwateris.

JERUZALĖ. — Izraelio gy
nybos ministeris Shimon Peres 
pasakė radijo programoje, kad 
įvykiai Vietname parodė, kad 
Izraelis buvo teisus nepasiduo-' Pasise^mo 
damas Amerikos spaudimui ir 
nenusileisdamas Egiptui. Kalbė
damas apie Amerikos ginklų tie
kimą, Peres pasakė, kad Izrae
lis jau dabar -pasigamina apie 
30% savo naudojamų ginklų, o 
ateityje pagamins apie 50%. Ta
da Izraelis būsiąs mažiau pri
klausomas nuo Amerikos.

LISABONA. — Portugalijos 
karinė revoliucijos taryba nu
tarė nacionalizuoti Portugalijos 
pramonę. Pirmiausia bus palies
tos plieno, naftos ir chemikalų 
įmones. Portugalija jau anks
čiau nacionalizavo bankus ir 
draudimo bendroves.

LOS ANGELES. — Keleivinis 
lėktuvas atgabeno iš Vietnamo 
ir Kambodijos 329 vaikus naš
laičius. Kai lėktuvas nusileido, 
vienas vaikas rastas miręs, 32 
susirgę, kai kurie išbadėję, su 
plaučių uždegimu ar džiova, vi
si vaikai apsikrėtę parazitais.

bius netikslumus ir pakeisti juos 
moksliniais daviniais. Kol tai bus 
padaryta, mes darysime visas 
pastangas informuoti viešumą 
apie tikrovės iškreipimus EB to
me, kuriame tilpo straipsnis apie 
Lietuvą, o taip pat raginsime 
boikotuoti jį, kaip nesutinkantį 
su moksliško objektyvumo stan
dartu. (E)

Didž Brit. lietuviai 
ištikimi Vilkui

Didžiosios Britanijos Lietu
viu Sąjungą iš savo 27-ojo su
važiavimo prisiuntė Vliko pirmi
ninkui dr. Kęstučiui Valiūnui 
sveikinimą šio turinio:

“Gerbiamas Pirmininke, pri
imkite geriausius sveikinimus iš 
DBLS 27-jo suvažiavimo, įvy- 

j kusio š. m. kovo 15-16 d. Lietu
vių Namuose Londone. Didž. 

j Brtianijos lietuviai visuomet 'su 
[pagarba ir pasididžiavimu, sekė 
:Jūsų darbus politinėje veikloje 
ir šiandien šio suvažiavimo da
lyviai linki Jums ištvermės ir 

ateities darbuose.
Šia proga DBLS Centro Valdyba 

■ reiškia didelę pagarbą ir norą 
palaikyti artimus ryšius su Vli
ko Valdybą visais politinio po
būdžio reikalais, nes Jūsų pata
rimai ir informacijos nurodo 
mums kelią DLBS politinės ak
cijos tęstinumui”. (E)

BELFASTAS. — Stipri bomba 
suprogdino žmonių pilną katali
kų taverną Belfaste, šiaurinėje 
Airijoje. Pastatas sugriuvo ir 
dar nežinia, kiek žmonių ten žu
vo. Jau rasti 5 lavonai,, apie 40 
žmonių sužeisti. Bombą pasigy
rė padėję protestantų radikalai.
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Amerikos naujas ambasadorius Brita
nijoje Elliot Richardson mokosi gerti 

tradicine anglu arbatą.

LF suvažiavimas
ČIKAGA. — šeštadienį Čika

goje įvyko Lietuvių Fondo me
tinis suvažiavimas, pirmas po 
milijono dolerių kvotos užbaigi
mo. Dalyvavo 150 narių, atsto
vavę 3,314 akcijų. Lietuvių Fon
do vadai akcentavo, kad įnašų 
rinkimas dar nebaigtas, bus sie
kiama multimilijoninio fondo.

Suvažiavimas papildė LF ta
rybą naujais ir perrinktais na
riais, išrinkti: M. Remienė, dr. J. 
Puzinas, dr. K. Ambrozaitis, A. 
Rėklaitis, P. Kilius ir V. Nau
džius. Į kontrolės komisiją iš
rinkti: K. Grina, P. Indreika ir 
K. Būga.

Po suvažiavimo Martinique 
restorane įvyko banketas, kurio 
tema — džiaugsmas užbaigus 
pirmą milijoną. Dalyvavo 400 
svečių.

Mūšiai P. Vietname
SAIGONAS. — Šiaurės Viet

namo divizijos toliau puola Xuan 
Loc miestą ir apylinkes. Sunkio
sios artilerijos ir Saigono lėk
tuvų puolimai miestą visai su
griovė, buvo daug civilių aukų. 
Saigono žiniomis, šeštadienį ko
vose žuvo 600 komunistų karei
vių. P. Vietnamas pasiuntė į 
kovą dėl šio svarbaus kelių cen
tro’ir l-riląlą parašiutininkų bri
gadą, kuri komunistų buvo at
kirsta gumos plantacijose j pie
tus nuo miesto.

Komunistai stengiasi užimti 
Xuan Loc, nes iš čia keliai veda 
į Saigoną, frontą laiko 18-toji 
Saigono divizija, kuri narsiai ko
voja dėl kiekvienos žerti ės pėdos.

PARYŽIUS. — čia mirė 69 
metų negrė dainininkė Josephine 
Baker, amerikietė apsigyvenusi 
Prancūzijoje.

WASHINGT0NAS. — Ame
rikiečiai turi iki antradienio vi
durnakčio išsiųsti savo pajamų 
mokesčius, primena mokesčių 
inspekcija.

Kovos jau vyksta 
ir Tailandijoje >

KUALA LUMPUR. — Mala
izijos valstybės saugumo taryba 
paskelbė, kad prie Tailandijos 
sienos jau pradėjo veikti komu
nistų gaujos. Puolimas prasidė
jęs prieš 10 dienų, žuvo du ka
reiviai ir 8 buvo sužeisti.

’šiaurinėje Tailandijoje irgi 
prasidėjo komunistų ofenzyva. 
Komunistai gerai ginkluoti au
tomatiniais šautuvais ir raketo
mis. Iki šiol žuvo 16 kareivių, 
22 buvo sužeisti.

Kambodijos prezidentas Lon 
Nol atvyko su 29 asmenim iš 
Indonezijos į Havajus. Jis at
sisakė susitikti su reporteriais.

Kambodijoje komunistų jė
gos yra 3 mylios nuo Phnom Pen- 
ho aerodromo. Jis apšaudomas 
jninosvaidžiais ir patrankomis. 
Vienas Kambodijos transporto 
lėktuvas buvo numuštas ir jo pi
lotas, amerikietis žuvo. Kartu 
žuvo vienas vietnamietis ir vie
nas kambodietis. Tai pirmas 
amerikietis žuvęs šiais metais 
Kambodijoje.

Princas Sihanoukas atsiuntė 
telegramą amerikiečiui milijo
nieriui Cyrus Eaton, kuris pa
laiko ryšius su Hanojaus ir Pe
kino vadais. Sihanoukas rašo, 
kad Amerika turi išvežti savo 
ambasadą, iš Phnom Penho ir 
turi sustabdyti lėktuvų skridi
mus. Kambodijos sukilėliai jau 
seniai galėję užimti aerodromą, 
taiau nori palikti atvirą kelią 
amerikieiams išvažiuoti. Ameri
ka kartu turi išsivežti ir Kam
bodijos išdavikus, rašo Sihanou
kas. Tai geriausias būdas krau
jo praliejimui išvengti.

Komunistų radijas iš Kini
jos, siunčiąs programas į Tai- 
landiją, pagyrė sukilėlius, kurie 
išėjo į kovą prieš “reakcionie
riaus premjero Kukrit Pramoj” 
valdžią. Atrodo, kad komuniz
mas nepasitenkins užėmęs Kam- 
bodiją ir visą Vietnamą, bet tęs 
kovą toliau Tailandijoje ir Ma
laizijoje.

AukUUautiojo Teismo pirmininkas 
Warren E. Burger pasakė Čikagoje, 
kad naujas Įstatymas, reikalaująs pa* 
greitinti teismu proc<H< kainuos 
daug nes teks samdyti daugiau 
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MARINU HELIKOPTERIAI IŠVEŽĖ 
AMERIKIEČIUS B KAMBODIJOS
PHNOM PENHAS. — Amerikos marinų helikopteriai šešta

dienį rytą atskrido iš karo laivų į Kambodijos sostinę. Iš jų iš
lipę 346 ginkluoti marinai apsupo miesto rajoną, kuriame stovi 
Amerikos ambasados rūmai. Karo lėktuvams ir helikopteriams 
skraidant virš miesto, į helikopterius susėdo Amerikos ambasados 
nariai, žurnalistai^ Kambodijos valstybės galva, ambasados tar
nautojai kambodiečiai su šeimomis, iš viso helikopteriai išvežė 
276 asmenis. Jokių incidentų nebuvo. Komunistų artilerija šaudė 
į miestą ir aerodromą. Phnom Penhe dar pasiliko keli amerikie
čiai laikraštininkai, kurie atsisakė išvykti su ambasadoriumi.

Uostas okupantui 
sukelia rūpesčių

Iš šių metų kovo 4 d. Tiesoje 
įdėto _straipsnio matyti, kad 
Klaipėda savo Įvairumu yra vi
sai panaši Į kitų kraštų uosta
miesčius. Po Klaipėdą .per me
tus paslampinėję apie .13,000. 
svetimtaučių, visokio ranko jū
reivių.

Jie į Klaipėdą atgabena daug 
visokių vertybių ir gėrybių: 
meilės, svetimos valiutos, sveti
mos ideologijos, svetimos litera
tūros ir dar nežinia ko.. Mer- 
gaitės — studentės ir kitos, pa
tarnaujančios restoranuose, vieš
bučiuose, naktiniuose klubuose, 
greitai pramoksta kalbų, ypač 
anglų, kuri esanti labai reika
linga gilesnėms studijoms. Dien
raščio bendradarbiai G. Dadjan- 
cas ir Mockus rašo: “Mes, pavyz
džiui turime Įstatymus, prieš 
amorąlinius reiškinius, prieš 
dvasinį visuomenės smukimą.

Yra taip pat įstatymai, suaugan 
tys mūsų socialinės visuomenės 
suverenumą ir draudžiantys kiš
tis Į mūsų vidaus reikalus”.

Deja, rašo toliau straipsnio 
autoriai, “užsieniečiai su tuo vi
sai nesiskaitą”. nes “tarn dauge
lio kilogramu ideologiškai žalin
gos ir nornograffinės literatūros, 
konfiskuotos iš kai kuriu svečių 
ir daugiau ar mažiau “atsitikti
niu” jų pažįstamų,. yra visiškai 
aiškios paskirties literatūros”, 
čia yra suminėta ir uoste kon
fiskuota literatūra: visuomeni- 
niai-politinis žurnalas “Posev”, 
rusų kalba Vokietijoje leidžia
mas, kurio žymiausias bendra
darbis esąs Aleksandras Solže- 
nycinas, o lietuvių kalba Ame
rikoje leidžiami žurnalai Metme
nys ir Akiračiai. “Jeigu ponai 
Posev leidėjai ragina tiesiog nu
versti tarybinę santvarką, tai 
Metmenų arba Akiračių leidė
jai dangsto savąjį antitarybiš- 
kuma šnekomis apie Lietuvos 
rusifikavimą”. Prie visa to pri
duria: “Tokią literatūrą plati
na nei daug, nei mažai, o ly
giai 63 įvairios nacionalistirfės 
emigrantinės leidyklos, įsikūru
sios JAV, Kanadoje ir kitose Va
karų šalyse”.

Lietuvoje so vi etikai labai bai
dosi, kai jiems pasakojama tikra 
tiesa apie rusifikaciją. Bet ką 
padarysi, kad taip yra, ypač 
Klaipėdoje. Aprašytame straip
snyje taip ir mirga Svetlanos, 
Bykovos ir panašūs vardai. O 
korespondentas parodo tokį sa
vo adresą: Vilnius-Klaipėda, 
“Socialističeskaja industrija”.

(E)

Prezidentas G. Fordas įsakė 
penktadienį ambasadai išvažiuo
ti, nes karinė padėtis Kambodi
joje pablogėjo ir miestui grėsė 
komunistų užėmimas. Preziden
tas pasakė, kad Amerika linki 
Kambodijai būti nepriklauso
mai, neutraliai, vieningai ir tai
kingai valstybei. Amerikos įsi
kišimas Į Kambodijos penkerių 
metų civilini karą pasibaigė. 
Lėktuvai nutraukė nusileidimus 
Phnom Penho aerodromą, tačiau 
atvežę maistą ar. amuniciją nu
meta siuntas parašiutais.

Laikinasis Kambodijos prezi
dentas Sau Kham Khoy išvyko 
kartu su amerikiečiais. Jis pa
vadavo anksčiau išvažiavusį pre- 
zidentą- T.on Nolą, kuris dabar 
gyvena Havajuose. Kambodijos 
premjeras Long Boret pasiliko 
mieste ir sudarė naują valdžią, 
kurioje yra keturi generolai ir 
trys civiliai. Vyriausias šio ko
miteto vadas yra kariuomenės 
štabo viršininkas gen. Sak Suth- 
sakhan, be jo komitete yra avia
cijos ir marinų vadai.

Iš Kinijos pranešama, kad 
princas Sihanoukas atmetė Ame
rikos pakvietimą vykti į Phnom 
Penhą ir sudaryti naują Kam
bodijos vyriausybę, tuo perimant 
valdžią. Prancūzija, kurios ko
lonija anksčiau Kambodija bu
vo, nutarė pripažinti egžilinę 
Sihanoųko valdžią.

Pentagonas, kuris organizavo 
amerikiečių išvežimą iš Phnom 
Penho, pavadino šį žygį “Ope
ration Eagle Pull”. Helikopte
riais išvežta 82 amerikiečiai ir 
159 kitų tautybių asmenys: 
kambodiečiai, filipiniečiai, ispa
nai, švedai, britai, kanadiečiai ir 
italai.

Prezindentas Fordas šeštadie
nį, matyt, nustebęs, kad Kam
bodijos vadai dar nutarė gin
tis ir pasilikti Phnom Penhe, pa
žadėjo paramą, prašydamas kon
greso 122 milijonų dolerių.

Tarėsi diplomatai
1975 m. balandžio 3 d. Bal

tijos valstybių diplomatiniai pa
reigūnai buvo susirinkę Wash
ingtone pasitarti klausimais, lie
čiančiais Baltijos valstybes. Pa
sitarime dalyvavo Latvijos at
stovas dr. A. Dinbergs .su I-at- 
vijos Pasiuntinybės patarėju p. 
Vilis Tomsons, Estijos atstovas 
E. Jackson, atvykęs iš New Yor- 
ko, ir Lietuvos Pasiuntinybės pa
tarėjas dr. S. A. Bačkis. (E)

Debesuota, dieną 55°, naktį 35. 
Saulė teka 6:14, leidžiasi 7:29
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America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 
.Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti-

(Tęsinys)

Tik vienas kursantas iš dvie
jų kursų laidų, atsirado toks 
kurį kursų specai nepastebi
muoju būdu, nepajėgė indok- 
trinuoti. Tai tau, Keleivi, — 
Nėra pavojaus subolševikėti!...

. “MEDŽIAGINĖ” 
CHRUWOV PARAMA

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MOKTTAY;

seniai sumokėja 56Q d oi., bro
lio pinigais j liM&yos vada
vimui iš Sovietų Rusij&o vergi* 
jos (Eita jfr. lf75). Galima 
drąsiai sakyti: Salomėja nori 
Stalino saulę, parvežtą iš Mask
vos, grąžinti pačiam Stalinui. 
Ji į L. Enciklopediją neįsirašė, 
kad buvo “liaudies seimo” na
rė, bet komunistai įsirašė į 
savo enciklopediją. Nors toks 
ir mažas dalykėlis, paliudija, 
kad tas “liaudies seimas” bu
vo reikalingas ne Lietuvai, o 
imperialistinei Sovietų Rusi-

NAUJI-EtiQF?

draugas^ Mičiut&a

Geros mintys 
trumpais žodžiais
šie pirmieji keli “Tiesos žo

džio” numeriai turėjo daugiau 
ilgesnių rašinių, straipsnių, 
kuriais buvo siekiama išsiaiš
kinti Lietuvių Spaudos Klubo 
tikslus, uždavinius, žodžiu sa- 

kurią kiekviena kant, principinius klausimus.
[ Tie klausimai jau šiek tiek 
išsiaiškinti, todėl puslapį re
daguojąs kviečia toliau Klubo 

į narius ir narius rėmėjus, gy
venančius Chicagoje ir kitose 
lietuvių kolonijose, duoti min
čių įvairiais mūsų Klubo ir 
kitais mūsų viešojo gyvenimo 
plausimais: kelti to gyvenimo 
negeroves, pasisakyti dėl jų.

' duoti sugestijų joms pašalinti 
kurį ji pagimdo ir pan.

Tik tos geros mintys ir idėjos 
I turi būti nusakomos trumpais 
žodžiais, suglaustai , kad ra
šinėliai būtų įkokių 20— 25 

j eilučių, nes antraip kiliems 
1 neužteks vietos savo minčių 
' pareftcšti. *

Tokį “suvisuomenintą” pus- 
, lapį pradėsime sekančiuoju jo 
numeriu. Kviečiami visi jame 

P. Str.

marksistu, turėtų daugiau dė
mesio kreipti į mūsų stalinis- 
tus — vilnistus bei laisvistus ir 
jų satelitines organizacijas. 
(Jonas A. šarkus, Ph. D., Nau
jienos. 1975. I. 2 d.).

, IŠKREIPTA NORMOS 
SAMPRATA

Keleivis Nr. 4, vėl vedamojo 
vietoje, straipsnis: — Bendra
vimas su “kraštu 
įvairių minčių rašoma: — Kraš
tutines nuomones, aš lyginčiau 
su prieskoniais, pav., — drus
ka. Be druskos — neskanu; bet 
labai greitai galima ir persū
dyti, net kartais tiek, kad pa
tiekalas darosi nevalgomas. 
Tokie kraštutinumai niurnu 
nenaudingi. Jie gali būti ir 
žalingi, jei peržengia visuome
nėje priimtų išraiškos normų 
ribas. Tokiems pareiškimams,

Tenka prisiminti, kad “liau
dies seimo” “delegacijos atsto
vai”, parveždami Stalino- sau
lę, prieš 30 metų, graudžiai 
verkė. Pats J. Paleckis nesislė
pė ir savo prieteliams pasisa- 
kė^-kad verkęs.

O “liaudies seimo” atstovė 
Salomėja Neris Bačinskaifė 
Bučienė, seniai mirusi, neper-

Now E Beads pay 5*1*% interest whartaM to' 
nwtuaity < 5 yewra, 10 nnetM fW * 
year). Bonds are replaced if kM, ctolen. or Ja 
•estroyed. When Deeded they can be cashed * 
at your bank. Interest is act scbfect to T 
or fogl i^goc^taapK. and Marai tax. way 1

TIKSLUMAS KELEIVIUI 
BŪTŲ NAUDINGAS 

JONAS j. gaidys

ir sako, kad kova, kuri yra 
reikalinga teisei į laisvę (įskai
tant, aišku, ir tautos teisę į 
laisvę — PS) atsirasti, yra ne 
prakeikimas, o palaima.

Štai, kodėl turime visi, kaip 
vienas, kovoti su okupantu dėl 
tautos laisvės, dėl tėvynės, ne- 
palūždami dvasioje ir nesiskųs- 
danri, kad Dievas mums ne
palankus.

t- jee

3 Svarbiausia, oisi ir kiek
vienas atminkime savo pareigą 
tėvynei, taip* vaizdžiai išreikš
tą minėtame trumpame trijų 
žodžių lotyniškame sakinyje — 
Rede quod debes, atiduok, ką 
privalai.

Atiduokime, skirkime savo 
tautai ir tėvynei savo jėgas, sa
vo gebėjimus, su pasiaukoji
mu dirbdami, visų pirma, 
bendrą Lietuvos laisvinimo 
darbą.

Ko jaunimas važiuoja į “Vil
niaus kursus”? Nejaugi .pasi
žiūrėti Stalino Saulės ? ko 
važinėja redaktorius slaptai į 
imperialistinę Sovietų Rusi
ją? Nejaugi pasidžiaugti Sta
lino saule, nuo kurios smar
kiai bėgo, kad nėpavytų?... 
Galima sutikti, kad greitai ir 
redaktoriai pradės važinėti į 
“Vilniaus kursus”. ,

Visiems “Vilniaus kursų” 
kursantams “linkiu” parvežti 
Stalino saulę visai Amerikai ir 
graudžiai ne verteli, tik ašaras 
nubraukti. Vaja, tu mano, ta
da linksmas gyvenimas bus!... 
Tada ne vieną ir ne tūkstan
čius pagerbsite kojomis aukš
tyn po sausa šaka.

I bolševikų priespauda jie pra
gysta, kaip apie labai gražų 
kūrybinį, kad, rodos, tik gy
venk ten ir norėk gyventi...

IV. — Ką gi mes, griežtos 
kovos su okupantu šalininkai, 
dėl to visa galėtume pasakyti?

1) Visų pirma, nebūkime 
lakli ir blaiviai, kritiškai ver
tinkime mus iš tikrų ir patiki
mų šaltinių pasiekusias žinias 
apie dabartinės Lietuvos žmo
nių gyvenimą po okupantų bol
ševikų despotine valdžia.

Tikėkime ne okupato pro
pagandistams, ne jo propagan
diniams spaudos organams ar 
leidiniams, kaip tą daro jau 
daugis mūsų, o autentiškiems 
liudytojams — tai atbėgusiems 
per didžiausius savo gyvybei 
pavojus iš okup. Lietuvos, gy
venusiems ten visą laiką ir tą 
gyvenimą gerai pažįstantiems. 
Tikėkime ir okupanto į laisvę 
išleistiems, kurie, būdami laiš- 
'vėje, gali skelbti ir skelbia 
laisvai tiesą.

Yra mūsuose tokių, kuriems

Tiesos Žodis
CKKAGOG UETUVIŲ SPAUDOS KLUBO PUSLAPIS
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Redagavo P. STRAVINSKAS

Rusų psichologai indokrina- 
ciją tyrinėjo dešimtmečius ir 
suradlo tokius metodus, kad 
žmogus nejaučia fndoktrinavi- 
mo: net nejaučia, kad jis in- 
doktrinuotas. Dar daugiau, kai 
kurie indoktrinuoti žmonės, 
vieną dieną daro viską, kas 
yra naudinga Sovietų Rusijai, 
o kitą dieną Lietuvą vaduoja iš 
Rusijos ir taip kaitaliojasi be 
pabaigos. Kiti dėl savo skir
tingo būdo ar dėl skirtingos 
indoktrinacijos kaitaliojasi re
čiau arba dažniau. Yra stačiai 
fanatiškai tikinčių ir norinčių 
visokeriopo gero Rusijai, nors 
jie ne rusai.

Laisvojo pasaulio psicholo
gai turėtų stengtis rasti būdą, 
kaip išlaisvinti žmones iš to
kių indoktrinacijų?

MARKSISTAI ,‘JVADUOJA” 
LIETUVĄ

Tame pačiame Keleivyje ir 
straipsnyje, žentai, rašoma: 

t — Bcndravimp- klausimu V. 
Sevrukas pokalby su išeivijos 
atstovais reiškė dar toliau sie
kiančią mintį. Jo žodžiu, rei
kia išeivijai .siekti ne tik kuo 
glaudžiausio ryšio su savo lais
vės trokštančia tauta, liet ir 
su visos Sovietų Sąjungos disi
dentais Jenai ir užęienyjėL. • •

Ihrma, tik inįperialistmės 
Sovietų Rusijos (Sovietų Są
jungos. pagal SeVruką) ko
munistai laisvės kovolbjlts va
dina “disindentais”, o mes tu
rėtume vadinti: laisvės kovo
tojais.

Antra, Scvrukui atsakau, 
psichologijos daktaro žodžiais:

— Mūsų Sevrukas, pakarto
tinai vis save vadindamas

Parama mokslo priemonė
mis ir finansais, priminė man 
žmogaus atmintyje atsivežtą 
Chruščiovo paveikslą iš .Mari
jampolės, kur buvo pritvirtin
tas ant sienos, dar jo viešpata
vimo laikais. Jis buvo nupieš
tas basas, išlindusiom alkū
nėm iš marškinių, sulopytom 
ir vėl suplyšusiom kelnėm, di
desnis. už save patį ir ištiesęs 
ranką išmaldai šaukė: — Kam 
pagelbėtif ?y Kam padėti! ?.,.

Lituanistinės mokyklos tik
rai susilauktų nupasakotos 
chruščioyiškos pagelbos. Iš- 
vežtųlš mokyklų ir turimąsias 
mokslo priemones. Netenka 
abejoti, kad tokius velniškus 
planus, kaip Darbininkas ap
rašė, sovietai ruošia ir kitom 
pavergtom tautom, neužmirš
dami rusų emigrantų ir pabėgė
lių. Jie atvežtų greitai- graž
danką į visų tautybių mokyk-

ypatingai Lietuvos vadavimo 
darbe, vietos neturi būti, nes 
jie tam darbui kenkia.

Betgi, Keleivis, savo skel
biamų normų pats nesilaiko ir 
straipsnį: — Veiksniai, Kudir
ka, Sevrukas apie “bendravimą 
su tauta”, — labai persūdė. 
Pradėjęs skaityti, prikvėpavaū 
druskos pilnus plaučius ir ko
sėjau daug savaičių. O apie 
to straipsnio naudingumą Lie
tuvos vadavimui, negali būti 
nė kalbos. Kaip toks tautinius 
jausmus įžeidžiantis straipsnis 
gali patekti į lietuvišką patrio- 

kur tarp tinę spaudą? ...
PRISIMINIMAI - LINKĖJIMAI

uoli dėl s<u>o laidos Ieties i 
lkrisvę, j jos laisvą, nepriklau
somą valstybinį gyvenimą, noi-s 

|ta kova būtų mums ir labai 
sunki, atrodytų beveik nelai- 

Į mėtina.
Iškovotoji tautos laisvė mums 

' bus daug brangesnė, negu kie- 
j no, “susidėjus palankioms są- 
' lygoms” mums dovanotoji, 
nors iš vis tokių “dovanų” (be 

i savo darbo ir kovos) iš nieko 
į nesitikėkime.

Išsikovotą, t. y., savo kruvi
nu darbu ir pastangomis įsigy
tąją tautos laisvę mes labiau ir 
mylėsime. Gi ir minėtasis Ru-_ 
dolf von Jhering, vokiečių tei
sininkas klasikas, saka, kad 
meilės energija, kuria tauta 

laikosi įsikibusi į savo teises 
ir gina jas, priklauso nuo jos 
vargų ir pastangų, įdėtų į tą 
darbą ir kovą, kuriais ji, tau
ta, tas savo teises gynė ir įsigi 
jo. Vadinas, kuo daugiau tu
rėsime vargo ir įdėsime savo 
jėgų, energijos, kovodami dėl 
^avo tautos laisvės,, tuo dau
giau, savo kovą laimėję, tą at
gautą savo tautos laisvę mylė
sime.

Sunkiose valandose, kada 
mums jau rodosi, kad Dievas 
mus kovoje del tautos laisvės 
apleidžia, galime pasiguosti ir 
nusiraminti, štai, šiais Rudolf 
von Jhering žodžiais:

“... kuriai tautai Dievas 
yra palankus, tai jai ne dova
noja tą, ko jai reikia, ir ne 
lengvina jai vargo ką įsigyti, 
tik dar labiau tą. pasunkina'-. 

neegzistuoja žmogaus dvasinis! Dėl to gj jis, R> Von, Jhering, 
gyvenimas, dvasinės vertybės.1 
Jiems rūpi tik patenkinti savoj 
medžiaginės prigimties reika
lavimus, kaip pvz., gerai pa
vilgyti, turėti visus patogu
mus, už kuriuos jie gali savo 
poliui, netgi ir šėtonui atsidė
ję ir ištikimai tarnauti ir ginti! 
juos jų šunelių vietoje. Tiems, Į 
.žinoma gyvenimas dabartinė
je Lietuvoje atrodo kitoks, daug 
geresnis, negu jis atrodo dva
singiems, savo asmens garbę 
jaučiantiems ir savo asmeny
bę turintiems žmonėms. Bet 
ko verti tokie žmonės? Juos 
būtų galima pavadinti tiesiog J 
kiauliažmogiais, kuriems rūpi' 
.tik atitinkamu jovalu prikimš- 
-ti savo pilvą ir po to šiaudų šil
tame migyje sau ilsėtis ... Tai 
ne jų įžeidimas, o tik ryškes
nis pavaizdavimas jų sugyvu-| 
Tėjusios prigimties. Su jais apie 
dabartinį Lietuvos gyvenimą 
nesusikalbėsi. Prieštaraukime 
j-iems!

2) Prieštaraukime ir tiems, 
kurie skelbia mums chruščio
vinės taikingosios koegzisten
cijos (sugyvenimo su okupan
tais bolševikais ir Lietuvos ko
munistais) idėjas ir siūlo, su
dėjus rankas, laukti Lietuvos 
išlaisvinimo be kovos. f

Tai klaidinga pažiūra į tau
tos laisvę 
tauta turi išsikovoti, ją sau pa
gimdyti skausmuose ir savo 
gyvybės pavojuje, kaip moti
na gimdo kūdikį.

Tą vaizdžiais žodžiais paaiš
kina mums vokiečių teisinin
kas, jų teisės filosofas Rudolf 
von Jhering savo studijoje "Der 
Kampf um’s Recht” ("Kova 
dėl teisės”). Jis ten rašo, kad 
tautos įgytoji teisė panaši į mo
tinos kūdikį 
skausmuose ir su pavojumi sa
vo gyvybei. Tą teisę tauta tu
ri išsikovoti, net paplūsdama 
kraujais, skatrsnmo.se ir pavo
juose savo gyvybei. Tai ne do
vana, panaši į tą, kurią garnys, 
kbip sako graži pasaka vai
kams, atnešąs molinoms kūdi
kius. Tai. kuo motinas apdova
nojus garnys, atnešdamas joms 
vaikus, galįs atsiimti vanagas rašyti 
ar lapė, bet molina, rašo Ru
dolf von Jhering, neduos savo 
vaiko niekam pasigrobti, ly
giai kaip ir tauta, įgijusi savo 
teisę kruvinu darbu (kruvina 
kova), neleis to padaryti nie 
kam su ta savo pagimdytąja 
teise.

Štai, kodėl ir mes turime ko-

B«nd-a-Month plan where you bank.
Before you know it. your Amrvlcan 

will be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

REDDE QUOD DEBES
I. — Pirmaisiais keliais Lie

tuvos nepriklausomybės me
tais laisvės kovose žuvo daug 
Lietuvos kūrėjų — savanorių 
ir kitų kovotojų už savo tautos 
laisvę, už tėvynę.

Jiems atminti ir pagerbti, 
Kaune, Karo muziejaus sodely
je, buvo pastatytas žuvusieins 
už Lietuvos laisvę paminklas 
su aukuru priešai jį. To gi au
kuro akmenyje buvo iškaltas 
šis trumpas trijų žodžių loty
niškas sakinys: Redde quod 
debes, t. y. — Atiduok, ką 
privalai. Sakinio minties būta 
tos. kad tėvynei reikia atiduo
ti, kas priklauso, kai gi to rei
kia, tai net ir savo gyvybę.

H. — Tą visi gerai suprato
me, gyvendami nepriklauso
moje Lietuvoje, matydami Lie
tuvos vaikų sudėtas aukas — 
tavo gyvybes ant tėvynės au
kuro; tą supratome ir pirmo
sios bolševikų okupacijos me
tu. ypač po 1941 jnet$ tautos* 
sukilimo, Tada vėl daug lietu
viu sukilėlių atidavė savo gy
vybes tėvynei, vydami rs jos 
okupantus bolševikus; tą ir
gi supratome ir mūsų egzilinio 
gyvenimo pirmaisiais keliais 
pokario metais, kada dar visi 
lygiai išgy venome tautos trage
diją okupanto priespaudoje ir 
suspausta širdimi priėmėme iš 
b'vynės pasiekusias mus žinias 
apie heroiškas Lietuvos parti
zanų kovas su okupantu 

’ aukojant savo gywybes, 
kiant ją išlaisvinti.

III. — Heroiškos lietuvių pa
sipriešinimo kovos su bolševi
kais tėvynėje vyksta ir dąbąr, 
tegul ir ne visuotinai, o tik vie
tomis ir tik tarpais bei pavie
niai, bet irgi akivaizdžiai ir su 
aukomis, sudedamomis ant to 
paties tėvynės aukuro. Tik to 
daugis mūsų jau nebemato ar 
nenori matyti.

1) Atsiranda mūsų tarpe, pir
miausia, visai aklu ar aklais 
apsimetusių, aiškinančių, kad 
dabartinėje Lietuvoje gyveni
mas labai geras, gražus, kad 
jau nebereikią mums nei tė
vynėje, nei užsieniuose kovoti 
su okupantais bolševikais ir 
Lietuvos komunistais, o reikia 
su jais gražiuoju gyventi, net 
bendradarbiauti... Jie negali 
ar nenori suprasti net tų. ku
rie per didžiausius pavojus 
savo gyvybei pabėgo iš tos, jų 
nuomone. “gražaus” gyveni
mo dabartinės Lietuvos į lais
vąjį pasaulį ir skelbia liesą, 
kad ten gyvenimas yra nepa
keliamai sunkus, ypač gi dva
sinis.

2) Turime mūsuose ir tokių, 
kurie pripažįsta dabartinį gy
venimų okup. Lietuvoje sun
kų. ir nepakeliamą, savęs ne
verta. tiktai sako, kad nebe- 
verta su okupantu kovoti., nes 
mes esame silpni, anot “Drau
go” publicisto Railos, tik už
krosnyje čirškią žiogai, o oku
pantas — tai kaukiantis liū
tas. kurio savo čirškimu neiš- 
g»jzdinsinte. Todėl mums rei
kią, vietoje kovos, tik dirbti 
savo kultūros darbą, gi Lietu
va pati išsilaisM'nsianti. tam 
atėjus laikui, he laisvininro 
darbo, be vargo, be kovos, ne- 
mėlant laisvinimo darbui pini
gui. nes aukos, duodamos lais
vinimo darbui — tai “pinigai, 
išmesti, kaip į balą”... Kar
tais gi šie mūsų susi ta i kėli a i su 
okupantu beturi gėdos save 
skelbtis ir dMŽiuofia buvusiais 
mūsų “užsieniniais resisten- 
tais”... Kartais gi ir apie da
ba itin; Lietuvos gyvenimą po

skatrsnmo.se
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KALBA NAUJIENIEČIAMS
-įjr , b (Tęsinys)

• Tuo tikslu aš\išsiunčiau Vals- 
htybės sekretoriui Henry Kiss in- 
geriui laišką, pabrėžtinai jam 

t primindamas du lemtingus da
lykus, kurie po kelių mėnesių 
bus diskutuojami Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo kon
ferencijoje: pirmas tai tolimes
nis nepripažinimas Sovietams 
Baltijos valstybių užgrobimo, 
antras tai užtikrinimas pras
mingų, įpareigojančių nuolaidų 
žmogaus teisių srityje. Mes ga
lime pradėti nuo tokių pagrin
dinių reikalų kaip pagerintų tei
sių lankyti giminaičius ir laisvo 
necenzūruojamo susirašinėjimo 
tarp Baltijos gyventojų ir jų gi
minaičių užsieniuose. Kaip ra
šiau savo laiške sekretoriui Kis- 
singeriui:

“Baltijos valstybių žmonės 
kenčia persekiojimą jų tikėji
mo, jų kalbos, ir jų kultūros ir 
su ilgėsiu laukia iš Jungtinių 
Valstybių vilties ir inspiracijos 
dienai, kuomet laisvė vėl sukles
tės jų šalyse; dėl to bet koks 
Jungtinių Valstybių politikos 
pakeitimas tas viltis sutriuškin- 
tij.

“Mes Jungtinėse Valstybėse 
turime atsakomybę neapleisti tų 
taiką mylinčių žmonių ir aš ska
tinu jus, kaip U. S. Valstybės 
sekretorių, reikalauti, kad So-

vietai pradėtų laikytis pagrindi
nių žmogaus orumo principų ir 
respekto individui.

‘Aš stipriai skatinu jus nepa-į 
sirašyti jokio susitarimo, kuriuo 
būtų pripažintas Sovietų užka
riavimų legalumas arba JAV po- ■ 
litikos dėl Baltijos valstybių pa-! 
kitimas”.

Kai mes šiame krašte tęsiame 1 
savo pastangas atkreipti dėme-. 
sį į lietuvių tautos sunkią pa
dėtį, lietuviai patys karts nuo 
karto davė pasauliui žinoti, kad 
ir po tokiu sunkiu rusų priespau
dos jungu jie tvirtai laikosi pa
siryžimo būti laisvi.

Mes tai matome iš Simo Ku
dirkos teisme pasakytos ryžtin
gos kalbos, kai buvo teisiamas 
jo mėginimas pabėgti į Jungti
nes Valstybes 1970 metais.

Mes tai matome Romo Kalan
tos kančioje 1972 metais.

Mes tai matome 17,000. lie
tuvių pasirašytame prašyme, 
prašant Jungtinių Tautų susi
domėti ir pasmerkti religijos 
persekiojimą jų krašte. Nesu
skaitomam kiekiui lietuvių ir pa
čių rusų disidentų dabar gre
sia areštas ir griežtas kalėjimas 
už jų drąsų dalyvavimą spaus
dinant ir platinant Lietuvos Ka 
talikų Bažnyčios Kroniką.

Ir visa, ką mes matome, yra 
tik ledų kalno čiukuras, kadan-

• •; -

KONGRESO ATSTOVAS NAUJIENŲ BANKETE
Paveiksle iš kairės Į dešinę prie stalo matome Banketui Ruošti Komiteto 
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ponią Dalią Bobelienę, kongreso atstovą Frank Annunzio, teisėją Alfonsą [ 
F. Welsą, redaktorių M. Gudelį, advokatą Milton Blumentalj, Alto pirminin
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senatorių Frank D. Savicką.

SUSIVIENIJIMAS

AMERIKOJE
---- jau 80 metę tarnauja lietuviu visuomenei^ ir išmokėjo dau 

giau kaip SEPTYNIUS MTLT.TONTTS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA, —- didžiausia . lietuvių . fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
■ ■ bėš apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE

NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
- .-.pagalbos.pagrindu.

jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitala, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

ST,A — jaunimui duoda gera Taupomai? Apdrauda • Endowment In
surance,- kad jaunuolis «riitu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdrauda' 
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SLA — kuonos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreinkitės i knonu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSTVTENT.TTMO darbus

-,'SLA

SLA
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gi daug kas vyksta okupuotoje, 
Lietuvoje yra paslėpta sovietų 
slaptumo ir cenzūros uždanga.

Dėl visų tokių priežasčių aš 
rašiau Prezidentui, patardamas 
Baltuosiuose Rūmuose įsteigti 
Etninių reikalų įstaigą. Aš dėl
to pasiūliau, kadangi Kongresui 
yra įteiktas pasiūlymas Prezi
dento Egzekutyviniame Ofise 
įsteigti ispaniškai kalbančiųjų 
įstaigą. Eigoje yra keli kiti bi- 
liai tikslu įsteigti panašias po
zicijas kitoms etninių mažumų 
grupėms.

Aš būčiau galėjęs Įteikti bi- 
lių, kuriuo Egzekutyviniame 
Skyriuje būtų specialiai skiria
mas dėmesys lietuviams ame
rikiečiams, lenkams amerikie
čiams, latviams amerikiečiams, 
estams amerikiečiams ir visiems 
kitiems, bet tokios pastangos ga
lėtų baigtis vienos etninės gru
pės siundymu prieš kitą, ir lai
kui bėgant baigtume be jokio 
specialaus dėmesio.

.Aš prezidentui nurodžiau, kad 
legislatūfa, skiriama tik vienai 
kuriai etninei grupei, visiškai 
ignoruoja kitas etnines grupes 
ir sudaro įspūdį, kad jos lieka 
išjungtos iš demokratinio pro
ceso.

Aš tvirtai tikiu, kad mano 
pasiūlymas Prezidentui daug 
prisidėtų prie demokratinio pro
ceso. Tai suteiktų etninių gru
pių vadams ir pačioms etninėms 
grupėms vietą Baltuosiuose Rū
muose išdiskutuoti savo proble
mas ir pasitarti su specialiai pa
skirtu oficialiu Prezidento re
prezentantu.

Toks paskyrimas pabrėžtinai 
•parodytų, kad yra atsižvelgiama 
į visas etnines grupes, kad vi
sos yra pripažintos, kad jos pri
klauso ir kad jos nėra išskirtos 
iš demokratinio proceso.

Etninės grupės suvaidino žy
mia role mūsų krašto istorijoje, 
ir dvieiu šimtu metų sukaktu
vėms 1976 metais artėjant ištei
simas Specialaus Ofiso Etni
niams Reikalams būtu tinkamas 
isiiungimas i mūsų krašto 200 
metu sukaktuviu iškilmes.

Mes amerikiečiai stovime už 
asmens laisvę ir respektą ir tai 
yra tikslas ko mes čia susirinko
me šį vakara — priminti vi
siems amerikiečiams ir pasau
liui, kad laisvė ir pagarba as
meniui nėra išskirtina teisė, ku
ria gali naudotis tik kai kurie 
žmonės.

Ka kitos tautos ir darytų, aš 
nesiliausiu reikalavęs, kad bū
tų iki galo daromas spaudimas 
į Sovietus, kad jie pradėtų lai-

I DievŲ ieškojimas
Apie Dr. Vincą Vyčiną nau- 

jieniečiai išgirdo iš jo paties įdo
maus straipsnio Naujienose prieš 
keletą metų, kur jis aprašė sa
vo nesėmingas pastangas Britų 
Kolumbijoje (Kanadoje) įkurti 
lietuvišką koloniją. Profesorau- 
damas Prince George kolegijoje, 
Br. Kolumbijos šiauriniame ga
le, jis buvo įsimylėjęs į gražią, 
švelnią, sveiką tos provincijos 
gamtą ir patyręs, kad apie Prin
ce George dar galima nebrangiai 
įsigyti žemės, jis buvo didelį že
mės gabalą apėjęs ir “Lietuvos 
kaimą” suplanavęs, bet dėl pro
pagandos stokos ir per mažai pa
rodyto susidomėjimo jis savo 
sumanymo išsižadėjo ir pats per
sikėlęs į Courtenay, kažkur Van
kuverio saloje, atsidavė savo pa
mėgtai filosofijai.

Skaitantieji “Aidus” prieš 
metus ar dvejus turėjo progos 
pažinti Dr. V. Vyčino filosofijos 
kryptis iš jo ilgo, per tris “Ai
dų” numerius ėjusios studijos 
— introdukcijos į prancūzų fi
losofo Martino Heideggerio filo
sofiją.

Šiomis dienomis gautame kny
gų leidėjo Martinus Nijhoff, 
Haagoje, Holandijoje, leidžiamų 
knygų konspekte skelbiamos jau 
net keturios Dr. Vinco Vyčino 
parašytos ir išleistos knygos 
(anglų kalba);

Greatness and Philosophy. An

’geny, pfll, 203. t ainos pažy-( tr.r gyvena Four
mėtos olandų guldinais. Konspektą atsiuntęs rtįete-

Leidėjo Martinus Nijhpff ad-• Jia$,puo.tavęs,pastebi: “Of. V
resas; Lange Voorhout 9-11 P. 
O. Box 269. Den Haag, Holland.

Apie šių knygų autorių Vin
cą Vyčiną konspekte parašyta:

Autorius gimė 1918 m. rugsė
jo 21 d. Pittsburghe, Pa. 1926 
metais jis grįžo į Lietuvą. 1944 
m. pabėgo į Krummau (Sude
tuose, Vokietijoj), 1945 m. į 
Freiburgą, kur buvo profesorių 
Max Muellerio ir Eugen Finko 
studentas.

JAV pilietybei besibaigiant 
jis apleido Freiburgą ir 1949 m. 
grįžo į Ameriką. 1954 m. įstojo 
į Duquense universitetą, kur 
1958 metais gavo savo Ph. D. 
laipsnį. Prince George College, 
B. C., jis dėstė filosofiją, o da-

Vyčino knygos mūsų kunigams 
nepatinka, esą jis miškuose ieš
kąs naujų dievų”... J. Pr.

A&P KRAUTUVĖSTŽS1DARO
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Uždarymo priežastis esanti per 
menkas pelnas ir didelis defici
tas. Per praeitų 1974 metų tris 
bertainius šios firmos pelnas 
siekęs 21 milijoną dokerių, bet 
numatoma, kad 1975 metais tu
rės didelius nuostolius.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga
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kytis pagrindinių humanitarinių 
principų — žmoniško padorumo 
ir asmens kilnumo.

Mūsų suderintos pastangos 
Simo Kudirkos reikalu, kurių dė
ka jis buvo išvaduotas iš Sovietų 
kalėjimo ir grįžo į Amerikos 
krantą, įrodo ką mes kaip etni- 
kai galime padaryti. Dėl to mes 
neturime leisti savo pastan
goms susvyruoti ar sumažėti.

Kudirkos žodžiai Sovietų teis
mui, kovojant už laisvę, yra įkvė
pimas mums visiems, trokštan
tiems vėl pamatyti Lietuvą lais
vą, švitančią skaisčios laisvės 
šviesoje;

“Aš prie to, ką jau pasakiau, (Inquiry into Western thought.
neturiu ko daugiau pridėti, tu
riu tik dar vieną troškimą, spe
cialiai šiam Aukščiausiam Teis
mui ir Sovietų Sąjungos vyriau
sybei: Aš prašau, kad jūs su- 
teiktumėt mano tėvynei Lietu
vai nepriklausomybę”.

(Pabaiga)

Išleista 1966 metais, psi. 294.
Earth and Gods. An Introduc

tion to the Philosophy of Martin 
Heidegger. Išleista 1969 m. Psi. 
328.

Search for Gods. Išleista 1972 
m., psi. 286 ir naujausioji, iš
leista 1973 metais Our Cultural
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8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
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DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
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Neaiški tarptautine padėtis
Šiandien Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komite

tas sušaukė nepaprastą veiksnių pasitarimą. Tokį pasi
tarimą vertė šaukti labai neaiški tarptautinė padėtis. 
Nėra jokios aiškumos Artimuose Rytuose, o Azijoje ko
munistai, pasižadėję nevartoti ginklų savo valiai primes
ti, dar kartą laužo tarptautinius susitarimus ir veržiasi 
j Pietų Vietnamą. Gerai organizuota ir ginkluota šiau
rės vietnamiečių armija, užėmusi kelias svarbiausias pro
vincijas, nesustabdomai veržiasi į pietus.

Amerikos lietuviai, patyrę apie kai kurių krašto sau
gumo organizacijos įtakingesnių narių pasiryžimą daryti 
Sovietų Sąjungai naujas nuolaidas, sužinoję apie gandą, 
kad JAV rengiasi pripažinti Lietuvos aneksiją Sovietų 
Sąjungai, smarkiai susirūpino. Gerai organizuota sovie
tų propaganda, naudodama Amerikos ir Europos šalti
nius, pskleidė gandą ne tik Amerikoje, bet ir Vakarų 
Europoje, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos pripažinimas 
jau Įvykęs faktas. Reikią tiktai oficialaus dokumento ir 
parašo. Buvo tvirtinama, kad ir šis žingsnis bus pada
rytas saugumo bei bendradarbiavimo pasitarimuose, o 
Helsinkyje valstybių atstovų bus pasirašytas pažadas 
pripažinti aneksiją.

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovams nuvykus į Bal
tuosius Rūmus, pasikalbėjus su aukštais Valstybės De
partamento ir kongreso atstovais, pasimačius su pačiu 
krašto prezidentu ir įteikus jam specialiai paruoštą pa
reiškimą, šis pavojus šiek tiek sumažėjo. Ne tik JAV pre
zidentas Fordas, bet ir Valstybės Departamentas visai 
nesirengė ir nesirengia Įteisinti sovietų karo jėgų pada
rytų prievartos veiksmų Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

Amerikos Lietuvių Tarybos prašymas rašyti laiškus 
Valstybės Prezidentui, kongreso atstovams bei Valsty
bės Sekretoriui davė gana gerų rezultatų. Ne tik pats 
prezidentas, bet ir kongreso vadai džiaugiasi, kad šio

krašto piliečiai lietuviai atliko didelį darbą. Jie paveikė 
eilę įstatymų leidėjų, kurie ryžosi pasisakyti už Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvę. Kongreso atstovas Ed. Der- 
winskis džiaugiasi, kad visa eilė kongreso atstovų pasi
žada balsuoti už 165 rezoliuciją, kuri Vienoj ir Helsinky
je draustų JAV atstovams pasirašyti bet kokį dokumen
tą, kuriame būtų pažeistos lietuvių tautos ar Lietuvos 
valstybės teisės.

Jeigu Vlikas šaukė nepaprastą veiksnių konferenci
ją aneksijos pripažinimo pavojui pašalinti, tai dabar ne
paprastai konferencijai šaukti pagrindas kaip ir būtų 
iškritęs. Energingi Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko žingsniai, glaudus darbas kitų tarybos narių ir 
krašto gyventojų ryžtas paklausyti reikalingos pagalbos 
balso laikinai pavojų nustūmė. Daugiausia, ko gero, lie
tuviams padėjo Šiaurės Vietnamo komunistai, 1973 m. 
pasirašę taikos sutartį, pasižadėję nesiveržti į pietus, 
o jau 1974 metais apmokė ir naujausiais ginklais apgin
klavo naujas divizijas ir pasiuntė į pietus.

Prezidentas Niksonas buvo pasižadėjęs imtis griež
tų priemonių, jeigu komunistai laužytų 1973 metais pasi
rašytą taikos sutartį, bet šiandien prezidento Niksono 
jau nebėra prezidentūroje. Prezidentas Fordas, jeigu ir 
norėtų imtis priemonių prieš Šiaurės Vietnamo komunis
tus, negali to daryti, nes kongresas atsisakė skirti bet ko
kiai ekspedicijai reikalingus pinigus. Prezidentas For
das pasiuntė labai griežtą laišką šiaurės Vietnamo vy
riausybei ir visą atsakomybę sudėjo ant Hanojaus vyriau
sybės pečių. Prezidentas Fordas taip pat parašė laiškus 
Sovietų Sąjungos, Prancūzijos ir Didžiosios Britanijos 
vyriausybėms, reikalaudamas, kad Šiaurės Vietnamas 
sustabdytų puolimus. Prezidentas Thieu tikisi priešą dar 
pristabdyti, bet jam bus nepaprastai sunku suorgani
zuoti pasipriešinimą, kada krito karių moralė ir dingo 
noras kovoti. Kaip prezidentas Fordas, taip ir Pietų 
Vietnamo gyventojai aiškiai žino, kad be naujų Mask
vos tankų ir artilerijos pabūklų šiaurės Vietnamo kariai 
nebūtų galėję veržtis į pietus.

Ir nežiūrint į tokį žiaurų pasirašytos taikos sutar
ties laužymą, nežiūrint Į sovietų valdžios oficialių atsto
vų tvirtinimus, kad Sovietų Sąjunga nori ir siekia tai
kos, JAV tebeveda pasitarimus detantės politikai stip
rinti. Sekretorius Kisingeris, nepajėgęs sutaikyti arabų 
su žydais, Washingtone aiškinasi kongreso komitetams 
apie padarytus susitarimus ir sutartyse visai nepaminė
tas problemas, bet prekybos sekretorius tebesėdi Mask
voje ir tariasi ne tik su Brežnevu, bet ir su sovietų pre
kybos ministru apie įvairius Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos prekybos reikalus.

Sekretorius Simon pranešė Brežnevui Tr kitiems 
aukštiems šoviett^politbfuro Dariams, * • kad^įrėzidė’ritas 
Fordas dar šiais metais kreipsis į kongresą ir prašys pa
keisti priimtą Įstatymą, reguliuojantį prekybą su rusais, 
ir rusų pavergtais kraštais. Sekretorius Simon tvirtina, 
kad bus prašomas kongresas panaikinti sen. Henry Jack- 
sono nuostatą, liepiantį, sovietų valdžiai kiekvieną metą daugiau nuolaidų Sovietų Sąjungai. Chicagon suvažia- 
išleisti didoką norinčių išvažiuoti žmonių skaičių. Jis ’vusiems atstovams reikia pagalvoti, kur gali nuvesti nuo- 
tvirtina, kad bus leisti didesni kreditai Sovetų Sąjungai, laidų politika ir pasiruošti bet kuriam netikėtumui.

SVIL0NIS

NEBEUŽTVENKSI UPĖS BĖGIMO
“Pasaulio Lietuvio” redak

torius p. St. Barzdukas jau ku
ris laikas naudoja šį biuletenį 
pasaulio lietuviams klaidinti. 
Jis vis kartoja, kad LB-nę ap
sėdo tie, kurie yra praradę nuo
saikumą, neatsisakę kraštu
tinių pažiūrų ir priemonių, 
kad ekstremistai organizuoja 
perversmus ir skelbia revoliu
cinius pareiškimus. Bet tai 
yra tik tušti, niekuo neparem
ti žodžiai, kuriais jis bando in
kriminuoti taip jo vadinamus 
“revoliucionierius”, “ekstre
mistus’’ ir neturinčius “nuosai
kumo” asmenis.

Paskaičius tokias p. St. Barz- 
duko “raudas”, nori jo pa
klausti, kas- gi tie niekadėjai 
“revoliucionieriai”? Ar jie nė
ra LB-nės nariai? Ko gi, jie iš 
dabartinės LB-nės nari ir ko jie 
siekia? Ar nebūt įdomu žinoti 
ir susipažinti su jų pareiški
mais, bei jų reikalavimais, 
kuriuos jie stato dabartinei LB 
-nei ir pasaulio lietuviams?

Bet deja, St. Barzdukas tik 
“rauda” ir pravardžiuoja, bet 
sąmoningai nutyli jų reikala
vimus. O jei ką ir pamini 
iškreiptai su jo pati, 
kais komentarais. Ar gi 
Barzdukui neprivalom-, 
jektyvumas?

Labai ištikimas, frontinin
kų iškeltas Į pasaulio LB-nės 
pirmininkus, ir kuris savo 
kreivais pareiškimais jam la
bai uoliai 
pačiame

*ai

talkininkauja tame 
biuletenyje Bronius

kovo mėnesio “Pa
laidoje rašo, 

sąjūdį sukėlė tie,

Štai šis 
šaulio lietuvio 
kad LB-j e 
kurie daug kartų rinkimų me
tu bandė, bet negalėjo patekti 
į LB-nės vadovybę, už tat, jie 
pradėjo organizuoti savo “Ben
druomenę”. Tai reiškia dėl sa
vo asmeniškų ambicijų, skal
do LB-nę. Taigi, anot jo, verti 
tik pasmerkimo. Šitokią “gies
melę” kiek teko patirti, jis jau 
gieda senokai ir ją gieda visur. 

(Taip jis ramina šubruzdusią 
visuomenę. Bet ar tai tiesa ? Ar

tai ne demagogija? Ir ar nėra 
tai pasaulio lietuvių klaidini
mas? Juk tai grynas melas, 
kai jis rašo, kad jie “bandė” 
patekti į LB-nės vadovybę. Ar 
gi, tie šimtai Marquette Parke, 
Cicero, Detroite ir kitur ban
dė patekti ir nepateko? Tie,' 
kurie šiandien reikalauja LB-, 
nę Amerikoje atstatyti į jai 
skirtas vėžes, veržėsi kada nors 
į jos vadovybę?

Tie bendruomenininkai, ku
rie buvo kviečiami apylinkių 
valdybų būti kandidatais į Ta
rybą, būtų tikriausiai su di
džiausia balsų persvara išrink
ti ir į vadovybę, jei nebūtų rin
kimuose daromos suktybės, bei 
suklastojimai? Kodėl iki šiam 
laikui rinkimų balsavimo by
los net per garbės teismą reika- 
luajamos, nėra atiduotos apy
linkių valdyboms? Kas gi, šian
dien nežino, kad Marquette 
Parke, Cicero apylinkių rinki
muose viską lėmė paštu siun-i 
čiami balsai”, kurie pakėlė 
balsų skaičių tik už frontinin
kus.

Bronius Nainys skelbia ne
tiesą, būk tai yra atsiradusi 
'auja LB-nė. Niekas naujos 
„B-nės nekuria. Tik lietuviš
koji visuomenė po ilgesnių ste
bėjimų pamatė, kur dabarti
niai jos vadai ją nuvedė, todėl 
dedamos pastangos ją atstaty
ti Amerikoje į jos paskirties 
vietą, sugrąžinti ją šiame kraš
te iš pasimetimo, nes ji tapo, 
išvesta iš tikrojo kelio. '

Tie, kurie šiandien siekia ją 
reorganizuoti, tai daro ne dėl 
tuščių ambicijų, bet nori, kad 
jai priklausytų visi Amerikoje 
gyveną lietuviai, išskyrus “rau
donuosius”. Iki šio meto to ne
buvo. Ar ji apjungė per tiek 
metų senąją lietuvių išeiviją ir 
jų veikiančias organizacijas? 
Ar ja yra susidomėję ir kiek jai 
priklauso mūsų naujosios atei
vi jos jaunimo? Kiek šis’ jau
nimas yra Įsijungęs Į paverg
tosios tautos laisvinimo veiklą?

Bronius Nainys rašo, kad 
paleistas dūmelis teberūksta ir

I

Atrodo, kad sekr. Simon yra pasiryžęs daryti dar

raks. Jis su Gt&a neįrengs }b 
nuslopinti. Išeivija atbudo! Jai 
faktas su kuriuo reikia skaity
tis. Ji jau pamatė, kad dabar
tiniai jos vadai LB-nę tauvai- 
ravo į nuosmukį. Pamatė, kad 
jos veikla ribojasi tik pasigy
rimais spaudoje. Reikia tik 
džiaugtis, kad visuomenė at
budo ir .ėmė domėtis LB-nės 
paskirtimi, kad į jos susirin
kimus šiandien renkasi ne de
šimtimis, bet šimtais Keturių, 
kad tuos asmenis, kurie vado
vauja reorganizacijai susirin
kusieji beveik juos ant rankų 
nešioja, jiems sukelia didžiau
sias ovacijas. Nieko nepade
da nei dalinami lapeliai, nei 
ant medžių klijuojami pira
tai, raginantieji neiti j LB-nės 
susirinkimus, kuriuose ’kelia?' 
mas susirūpinimas jos likimu. 
Broniui Nainiui ir failai gali
ma tik tiek pasakyti, kad jau 
nebeužtvenksi upės bėgimoJ'u.

ALT Informaciją
ŠAULIŲ TALKA LIETUVOS

LAISVĖS REIKALE’
Chicago šauliai labai darbin

gai įsijungė į akcijų prieš Lie
tuvos įjungimo pripažanimą. 
Kasdien šauliai ateina į Ame
rikos Lietuvių Tarybos būstinę, 
2606 W. 63 rd St,, Chicagoje 
(tel 778?— 6900) ir čia padeda 
priiminėti telegramas į Wa
shington i r padeda skleisti 
laiškų ir telegramų tekstus. Al
ios būstinė šiam reikalui yra 
atdara kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 9 v. v., šeštadieniais nuo 9 
v. r. iki .7-v> v., sekmadieniais 
nuo 12 v. iki 4 v. p. p. >

NEPAPRASTA VEIKSNIŲ 
KONFERENCIJA CHICAGO!

Chicagoje balandžio 12— 13 
dienomis įvyksta nepaprasta 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jų konferencija, kurios tiks
las aptarti dabartinę padėtį .ir 
numatyti ypatinguosius darbo 
uždavinius. Specialius klausi
mus referuos Vlikas, Altą, Lie.t 
Bendruomenė, diplomatinės 
tarnybos ‘atstovai. Posėdžiai? 
vyks Bismarcko, viešbuty. Sd 
nutarimais visuomenė bus su
pažindinta specialiai sušauk
toje konferencijoje.

SKAITYK PATS IR PARAGINK;.
KITUS SKAITYTI4 . - ~ «

N A U J T x Ą e ;

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

52,
Fiziškai stiprėdamas, Gintas dvasiškai 

darėsi ko vingesnis. Jam buvo nepakenčia
ma, kad lietuvis susižavi svetimais “iz- 
mais”. Remdamasis lietuviško žmonišku
mo jausmu, lietuvis pats gali sukurti to
buliausią valstybės santvarką, idealiausią 
socialinio aprūpinimo sistemą ir tikrą — 
nedirbtiną dvasinę buitį.

— Argi ne visi lietuviai -jaučia tą savo 
kilmės garbingumą? Argi ne visi supran
ta, kad negalima žaisti “izmąis”, kai nai
kinama mūsų tauta tų pačių blogos valios 
žmonių sukurtais izmais’’. Toks žaidimas 
aiškiai rodo, kad jie yra tarytum nebe lie
tuviai, o tokie žmonės, kurie nebeturi tė
vų jausmo ir galvosenos.

Nors laikinai, kol Lietuva tebėra pa
vergta, kol neturime savos valstybės, pri
valo būti paskelbtas vieningos lietuvių tau
tos kovos įstatymo — tautos vienybės kri
vūlė, apimanti visą mūsų tautos gyvenimą, 
šeimų tautinį auklėjimą ir klusnų tarpusa
vį bendravimą. Tuo įstatymu visi lietuviai 
Parėtų vadovautis tol, kol Lietuva susigrą
žins laisvę.

O vėliau tas mūsų tautai vienyti skirta
sis įstatymas būtų tno tikruoju mūsų tau
tos dvasiniu ir mūsų ūkio gerbūvio kelro
džiu.

Kas kuriama pakilioje kovos nuotaiko
je, tai esti teisingiausia, nes tik tada, kai 
kraštas pavojuje, viri tautiečiai vieningai 
galvoja ir jaučia, kas ir kodėl ne taip bu
vo ar yra daroma.

Mes pasauliui įdomūs ir reikalingi tik 
tol, kol kovojame ir esame gyvi. Jeigu iš- 
sigimsim ir išnyksim, tai nebus reikalo 

mumis domėtis ne tik kaip išeiviais, bet 
pačia mūsų tauta, kuri neturi galimybės 
pareikšti savo valios.

Nemy namuose susidarė lietuviškas 
branduolys. Vis dažniau ir dažniau jos 
namuose Žirutis susitikdavo su Birute. 
Pobūviuose lankydavosi ir Dary su Gi
raičių. Jie po kelionės artimai susidrau
gavo. Kur bebūdami, ka besvarstvdami, 
abu jie kūrė savo planus." šie du vyrai ruo- i 
šė kitą slaptą žygį. Pirmąją savo bando
mąją kelionę attikę, jie suprato, kad vie
nu lėktuvu galima daug ką padaryti. Jie 
pamatė, jog geležinė uždanga yra tik bau
ginamoji priemonė.

— Vyrai, pajudintam žemę, — pakėlė 
tostą Dary.

— Vienas sprogimas, ir viskas sujudė
tų, — atsakė Giraitis.

Visi sužiuro į lakūnus. Toks jų tostas 
davė vilties.

Vėlų vakarą Nemy su Gintu išlydėjo 
svečius. Gintas buvo nelinksmas. Kiekvie
na laimingesnė jo gyvenimo valanda vis 
primindavo jam vargus tėvų krašte.

Svečiams išėjus, artimieji dar pasilik
davo tarp savęs pasidžiaugti.

Giraitis buvo linksmas net susijaudi
nęs, kas jam retai atsitikdavo.

— Mano mieli draugai, aš esu laimin
gas, galėdamas jums pranešti, kad mes su 
Birute sutarėm susižieduoti.

Žiraitis kalbėjo taisyklingai lietuviškai 
ir tuo didžiavosi prieš savo draugus, su- ■ 
radęs dvi meiles: savo gimtąją kalbą ir 
Birulę.

— Sveikinam širdingai, — kartojo Ne
my ir Gintas.

— šia proga tektų ką nors ypatingą iš
gerti, — pastebėjo Gintas.

— Palaukit minutėlę.
Birutė skubiai nubėgo į savo kambarį 

ir vėl greit sugrįžo.

;— čia šis tas iš mūsų krašto. Mano mie
losios motulės gamintas midus.

Keturi draugai šnekučiuodamiesi gėrė 
skaistų kaip auksą lietuvišką midų.

— O kur mūsų lakūnai? — teiravosi Ne
my.

— Jie turėjo dar grįžti.
Po kelių minučių atsirado ir lakūnai 

su gėlėmis.
— Mes jaučiam, kad čia vyksta kažkas 

nauja, jei geriamas kvepentis midus. Sa
kom, kad gal ir mūsų pagalba reikalinga, 
— linksmai prabilo Giraitis.

— Žinoma, žinoma, — visi pritarė.
— Be lakūnų tai kaip be sparnų. O be 

sparnų mūsų laikais toli nenulėksi, — pri
dūrė Žirutis. \

Lakūnai su gėlėmis pasveikino susižie
davusius.

— Mieli draugai, — kreipėsi Dary, — šia 
proga mes linkime, kad jūsų laimė būtų 
tokia graži, kaip mėlynos padangės, ku
rios jus sujungė. Jūsų meilės kelias lai bū
na mūsų kelrodžiu. Jeigu ne žeme, ne van
denynais, tai oro keliu grįšime į savo tė
viškę. Oro kelias sutinka mažiausia kliū
čių. Ta proga lai būna ir mūsų naujo gy
venimo pradžia.

Visi išgėrė į sužadėtinių sveikatą.
— Valio pirmieji lietuviški sparnai, nu

galėję geležinę uždangą. — sušuko Birutė.
Vyrai iškėlė Birutę ir Nemy į viršų.
— Valio mūsų pirmosios drąsuolės! — 

sušuko Giraitis.
Čia kūrėsi tikroji lietuviška šeima, čia 

gimė laisvosios tautinės minties branduo
lys, čia buvo gvildenami ateities kovos 
planai.

Po kelių mėnesių, kai buvo atšvęstos 
dvejos vestuvės-ir gyvenimas pasuko tikro
sios meilės keliu. Nemy nutarė atskleisti 
Gintui savo paslaptį. Priėjusi ji žiūrėjo 
paslaptingu žvilgsniu.

Gintas meiliai ją pabučiavęs, tarė:
— Ar žadi man ką nors pasakyti?
— Taip, — ji atsakė galvos linktelė

jimu.
— įdomu, Įdomu!
Išdykaudama kaip vaikas, ji kuždėjo 

jam į ausį:
— Prie mano širdies atsirado nauja ta

vo “mintis”.
— O, mano, laimė, dėkui, dėkui! — 

Gintas pasisodino ją ant kelių.
Pasibučiavimai, jungiantieji tėvus su 

laukiamuoju mažu vaikeli, rodės niekad 
nesibaigs.

— Dar ne viskas, — tarė Nemy, su tuo 
pačiu paslaptingu šypsniu.

— Eiva, mano mielasis! — Nemy nu
sivedė Gintą už rankos.

Jie eina per vieną kambarį, per kitą.
— Čia štai mano darbo kambarys, — pa

rodė ji, o čia mano darbo stalas ir kėdė.
Ji atsisėdo į savo kėdę ir susimąstė.
Gintas atsistok ’’ž jos pečių, paėmė 

abiem rankom jc ir, bučiuodamas
jos plaukus, tyti^ 2 ' kalbėjo:

— Alio, alio! Mano mylimoji, ar tu gir
di mane? — Jo balsas buvo lyg mintis. Jis 
buvo panašus į tą, kurį ji pirmą kartą iš
girdo minties keliu.

Nemy atsakė:
— Alio, alio! Aš tave girdžiu, mano ar

timasis. — Ji prispaudė jo rankas savosio
mis, kad jaustų jas ne mintimi, bt tik
rovėje.

Nemy atsikėlė ir vedė Gintą toliau. Kai 
jie pasiekė duris su ypatingu užraktu, ji 
paspaudė sienoje paslėptą mygtuką. Durys 
pačios atsivėrė.

Gintai, pažadėk, kad tu nesijaudinsi. 
Aš iki šiol tau to nesakiau, nes laukiau, kol 
tu visai sustiprėsi.

— Pažadu, tvirtai pažadu, — atsakė jis, 
smalsiai žiūrėdamas kaip vaikas.

Jie žengė toliau. - .. j.
— Dabar pasididžiuok savo kūryba, 

kurią čia sumontavau tavo minčių pade
dama.

Žengęs porą žingsnių, Gintas sustojo. 
Paskui, perbraukęs ranka per kaktą, lyg 
norėdamas nuvyti sapną, priėjo prie kė
dės, už kurios stovėjo smegenų antena. Ap
linkui darniose spintose buvo išdėstyti stip
rintojai ir įvairūs prietaisai.

— Nemy, tai tu išsaugojai? Aš tai jau 
buvau užmiršęs.

— Čia viskas taip padaryta, kaip tu 
pageidavai. Būk tikras: šių įrengirnij nie
kas nėra matęs.

— Ak, Nemy, kaip aš tan už viską atsi
dėkosiu?

— O gal aš tau? Aš tau dėkinga, kad 
manimi pasitikėjai.

— Kuklumėli tu mano mieliausias, — 
bučiuodamas jai ranką, Gintas priėjo prie 
antenos ir atsisėdo. . Jis paspaudė mygtu
kus. Prietaisai keistais balsais užgriežė 
minties galybės simfoniją. Virpėjo smege
nų antenos juosvų chromo plokštelių pa
viršius. Gintas atsilošė kėdėje įjungė an
teną ir išsijungė iš gyvenimo...

Sunka buvo pasakyti, ar jis šiuo metii 
buvo čia, ar satapo savo tėvų ir senolių 
praeitimi ir su jų tolimąja žeme.

Ginto veidas buvo išbalęs, o kakta lyę 
nematomos šviesos apšviesta. Iš jo akių 
riedėjo ašaros.

Nemy priglaudė savo veidą prie jo gal
vos. Jos akys irgi buvo pilnos ašarų.

Elektros šviesos spinduliai lūžo jų aša
rų spindesy. O elektra, tapusi antgamti
niu dalyku, nešė bangomis jų mintis lais
vo aro sparnais į senolių padangę.

Pabaiga
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TELEF. PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AUSŲ, NOSIES
Tias UGOS

Vakndos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUtttUA IR MOTERŲ LIGOS 

G4N1KOLOGLNĖ CHIRURGIJA 
644» Sa. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). TeL LU 54446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jai neattiBepia, skambinti 3744012 \

DL C K. BOBBIS
4 INKSTŲ IR 8LAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 6954533

Fox Valley Medical Confer 
360 SUMMIT STREET

ROUTB S3, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 44849 

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

iiuncL. penktadienį nuo 1—5. treč., 
ir šeštad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Wesfchaatar Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manhaim Rd^ Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

T4L 5624727 «rbi 562-2728. ... . _ . _______ __
REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN ■ EISIMAS 
AKU4ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Sc. Kedzie Ave., WA 5-2670

pagal susitarimą. Jei neat- 
-• šiliepia, skambinti Ml 3-0001.

n"i'~ ' r ~ h

— BE 3-5893 •• -

DR. A. B. GLEVECKAS 
■GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
SPECfALYBĖ AKIŲ LIGOS 

,3907 West 103rd Street 
■/Valandos pagal susitarimą.

fit t t V. JUČAS 
OleLf 561*107(7 ir 489-4441 
ODOS-LIGOS — CHIRURGIJA 

,O EI S AI :
W.- NORTH AVE.-

52U No. WESTERN AVE.
Valandos pagal Susitarimą:

tel.: HE 4-18R
l^adenciicst PR 6-9801

K. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
; ' 1454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
■ ketvirtadiemais ir penkta- 
diemais mm 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

. Tel. 737-5149

LIETUVIAI RESPUBLIKONAI 
RUOŠIASI I KONVENCIJA 

Dr. JONAS GENYS
Liet. Respublikonų Federacijos Pirmininku c

š. m. gegužės 16,17 ir 18 die
nomis Washingtone įvyks visų 
Amerikos tautų respublikonų 
suvažiavimas. Šiai organizaci
jai, besivadinančiai “National 
Republican Heritage Groups 
(Nationalities) Council”, 
klauso 30 tautų, iš viso 
1000 klubų.

Praeitais dviem metais
organizacijos valdyboje lietu
viai turėjo tris svarbius postus. 
Šiemet į nominacijų komitetą 
buvo paskirti du lietuviai (J. 
Genys ir !A. Novositis), ir į 
valdybą nominavo 
lietuvius.

pri- 
apie

šios

nes nuo klubo). Ligi šiol, iš 23 
lietuvių respublikonų klubų, 
sumokėjo nario mokestį tik 
dešimt klubų.

Federacijos pirmininkas pra
šo, kad sąrašai ir . mokesčiai 
būtų kuo greičiau pristatyti 
jam (8908 Orbit Lane, Sea
brook, Md. 20801), arba tiesiog 
NRHG (N) Council (301 First 
Street, S. E., Washington, D.

net šešis

Rinkimai įvyks 
venci j os, o mums 
svarbu savo žmones išrinkti. 
Lietuvių balsų skaičius pri
klausys nuo to, kiek klubų j su
mokės nario mokestį (po 12,50 
už jklubą), ir kiek klubų pa
tieks iki šio mėnesio pabaigos 
narių sąrašus (bent po 25 žmo-

laike 
vra

kon- 
labai

------------------------------------

GRADINSKAS
1975 METŲ 

TV TIK 88 DOL.
2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 

sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį! '

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GĖLINYČ1A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

i s r lull .......... I

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
Į 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N AS 
Tel. WA 5-8063

— Franeisco Huppazoh (169/ 
— L MS) iš Lašale, Italijoje, gy
veno 114 metų ir nė vienos die-

su ja tarėjo 4 vaikus.
— Naujosios Kaledonijos pa

krantėse yra moliuskas vardu 
Auger, kuris laikui bėgant išau
gina tokią ilgą ir sunkią kriauk
lę, kad negali daugiau pajudėti, 
todėl bejudėdamas mirtinai nu
sikamuoja.

— Mažasis juodvarnis yra re-

praeito kovo 31 dienos nr. 76, 
kur autorius istoriniais, kalbi-

lietuviškame vertime. Isto-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"Vieipate mūsv karalius, jis mus išgelbės".

2611 W. 71st St
įįįrimi akis. Pritaiko akinius ir

- t “contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

...... i............... i ■ i' i {

DR. LEONAS SEIBUTIS j 
inkstų, pūslės ir 

prostatos chirurgija
WEST 63rd STREET

YaĮ z antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
-Aeujat reo. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tandrfr ĮM-ektik*, spec. MOTERŲ ligos
Ofi»«: 2652 WEST 59th STREET 

telu PR 8-1223
OFISO VALu pirm., antrad. trečiai 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. Sestadie- 

ją vaL po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą. |

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

c ■ - ■■■- '

L S 0 P Hl E BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
■■ — —

Lietuvių dalyvavimas šioje 
organizacijoje ir turėjimas sa
vų žmonių valdyboje yra labai 
svarbūs, ieškant draugų Lie- 
tvos laisvei atgauti.

Kaip žinome iš spaudos, lie
tuviai respublikonai net tris 
kartus buvo priimti buvusio 
Prezidento R. Nixono, ir du 
kartus ši partija tarpininkavo 
priimant baltų delegacijas pas 
Gerald Ford (jam esant dar 
viceprezidentu, ir dabar esant 
Prezidentu). Ypač daug lietu
vių priėmė Prez. R Nixonas 
praeitų metų vasario 19 dieną. 
Tada į Baltuosius Rūmus bu
vo pakviesti ir susitiko prezi
dentą A. Ambrose, Dr. K. Bo
belis, J. Burgess (Brizgys), Dr. 
J. Genys, T. Mack, A. Novosi
tis, K. Oksas ir E. Žiurys. šia ir 
visomis kitomis progomis, lie
tuviai respublikonai kėlė ir 
tebekelia Lietuvos laisvės rei
kalą.

Oficialus respublikonų- Tau
tybių laikraštis (GOP Natio
nalities News) š. m. kovo mė
nesio numeryje įdėjo baltų de
legacijos nuotrauką su Prezi
dentu Fardu ir parašė labai 
pozityvų straipsnį, pavadintą 
“Ed Derwinski and Baltic Sta
tes Leaders with President 
Ford”.

Taip pat šis laikraštis prieš 
du metus išgarsino 75,000 lie
tuvių peticijos įteikimą Prezi
dentui Nixonui, ir įdėjo ata
tinkamą nuotrauką. Dirbda
mi .su respublikonų partija, 
lietuviai yra atlikę daug svar
bių darbų ir pravedė jau pen
kias rezoliucijas reikalaujan
čias laisvės Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai. Rezoliucijų komisi
jai vadovauja latvis.

Šiemet RespubHkonų Tau
tinių Grupių Konvencijoje Wa
shingtone bus daug žymių žmo
nių, ir dalyviai bus priimti bei 
pavaišinti Baltuosiuose Rū
muose. Tikimasi, kad priims 
pats JAV Prezidentas Fordas.

Konvencijos ruošimo komi
tetui priklauso lietuvė Eugeni
ja Genienė — ji vadovaus kon
vencijos pagelbinei įstaigai, o 
jai padės kitos Washingtono 
lietuvės moterys. Konvencijos 
antrą dieną įvyks Amerikos 
Lietuviui Respublikonų Fede
racijos susirinkimas ir bus iš
rinkta nauja valdyba. Visi 
klubai yra prašomi atsiųsti sa
vo atstovus tiek į Konvenciją, 
tiek į lietuvių susirinkimą.' 
Norintieji patarimo šaukite 
Federacijos pirmininką : (301) 
459 _ 5693.

mažoje Cousin saloje, Ramiaja
me vandenyne.

— Gialo kilties moterys Li
bijos dykumoje, eidamos dėvi 
skarą, kurios bent du yardai vel
kasi, tikslu panaikinti pėdas, kad 
pėdsaku negalėtų sekti velniai, 
o susekę gundyti.

— Walter Rasčiauskas Nau
jienose rašė, kad Napalio vals
tybėje dramblius valdo mušant 
plaktuku į galva. Ten pat, Hi
malajų kabiuose, daiktų ir pre
kių gabenimui naudoja jaučių, 
vadinamų jakais, vilkstines. Kei
čiant kelio kryptį, jų vadovai 
meta į juos akmenis.

— Pasakoja, kad senovės že
maičiai, prieš valgydami, penė
davo žalčius. Maroko valstybėje 
yra sekta, kuri jau virš 200 me
tų laiko tradiciją prieš valgant 
pamaitinti Mekasen upės žuvis.

“Pri-ir Pabaitiečiai*’ lietuviško
je spaudoje jau beveik buvo įsi- 
pilietinę. Su malonumu grįžtu 
prie Baltų 1 Lietuviškiausią Bal
tijos vardą galėjo savo jūrai duo
ti ne “Pribaltijcai” ar “Pabai
tiečiai, o tik Baltai!

Dar kreiptinas dėmesys į vi
siškai jau įsipilietinusį akis ba
dantį barbarizmą, sukergiant lie
tuvišką žodį su rusišku, būtent 
Sovietų Sąjunga.

Reikia pagaliau laikytis logi
kos ir tą rusiškąjį tautų kalėji
mą vadinti arba rusiškai — So
vietų So j užu arba lietuviškai Ta
rybų Sąjunga, bet kadangi ten 
jokių tarybų nėra, tad vadinti 
“terbų sąjunga”, kokia ji yra, 
tik jokiu būdu ne tarybų sąjun
ga, kokia ji nėra ir niekados ne
buvo. jpr

TIKRIEJI BALTAI, 
NE "PABALTIEČIAI0

Didelis ačiū Dr. Jonui žmui- 
dzinui, Lietuvos general, konsu- . 
lui Kanadoje, už straipsnį “Bal- . 
tai ir Pabaitiečiai” Naujienų

šiame šventraščio tekste išreikštos mintys turi būti visų Viešpaties 
žmonių širdyse. Pasaulis gali šaukti: “Mes neturime karaliaus, o tik de- 
sorių,,> tačiau Viešpaties žmonės, tikrieji Izraelitai, 
sako; “Viešpats mūsų Karalius”. Klausydami Dievo į 
me tinkamą pagarbą žemiškiems valdovams ir karai!

lagerbimo dvasioje 
tymų mes atiduoda- 

. . . _______ __ ______ __ s ir esame paklus
nūs jų įstatymams. Tačiau mylimąjį Dievo Sūnų, Imanuelį, Jo paskirtąjį 
Karalių, mes laikome aukštesnėje pagarboje. Randame parašyta: “Klau
sykite jo visame, ką tik jis jums sakys. O kas to pranašo neklausys, bus 
išbrauktas 8 žmonių tarpo”. >— Ap. Darb.z 3:22, 23.

Ma±« knyguty, pavadintą JIZOS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adrasu: .

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

tV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

LIETUVIO
D KALK .kS IK BIČIULIS

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
narių susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
balandžio 16 d. 1:00 vai. popiet Gin
taro salėje. 2548 West 69th SL Na
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti ir laikas už
simokėti savo nario mokesčius. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

minis,jos vyrui dailininkui Mikui šileikiui nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi
J. Pautienius ir šeima

u.

E. . JOHN PETKUS
Gyv. 730& So. Artesian Ave.

Mirė 1975 m. balandžio mėn. 11 dieną, sulaukęs 78 metu amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazė (Kalendaitė), 2 sunūs — Arnold, 

marti Joyee, ir Button, marti Suzanne, 6 anūkai ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno postui Nr, 27L
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Antradienį, balandžio 15 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. John Petkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kvilečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

V. Twmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofa^telef.: HEmlock 4-2123 
ftezid. telef-: Glbeon 8-6195 

Priima Ugnimis pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

^getąijiepia^ tai- - tplef. GI 8-6195.

!,!a i>. Šileikis, o. p.
GRTHOFEDAS-PROTFZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L L

Vai: P—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2BS0 West 63rd Chlcaoo III. 60629 

TeM.: PRospect 6-5084

m O A
XAVINGS 
BONDS

sure

YOU VU« 04 WOBX

Iš pašnekesių 
meškeriotojo su medžiotoju

— žuvis Nassau grouper (epi- 
nephelus striatus) gali savo nu
garos dėmes bei dryžius labai 
greitai pakeisti 8 variacijomis.

— Brazilijos širšės daro savo 
lizdus — kulinius, kabančius ant 
medžio šakos, panašius į japoniš
kas lempas, ir galinčius siūbuo
ti vėjai pučiant. Tie lizdai yra 
daugiaaukščiai kaip dangorai
žiai, su 20 ar daugiau aukštų.

— Pikų tūzo išvaizdos žuvis 
— Spade fish gali tuojau iš bal
tos tapti juoda ir atvirkščiai, ar
ba pasidaryti druožėtai marga.,

— Bon Voyage sAla netoli Rio 
de Janeiro uosto gavo tokį pa
vadinimą, kadangi jos gyven
tojai rankų mojavimais išlydė
davo Portugalijon grįžtančius 
laivus. ;

PAULINA JATULEVICIŪTe - ŠILEIKIENE
Mano mylimoji žmona Paulina mirė Mercy ligoninėje 1975 m. 

kovo mėn. 23 d. ir buvo palaidota kovo 27 d. Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Nuoširdžią padėką reiškiu visiems, kurie dalyavo šermenyse, su
teikė jai paskutini patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą.

Dėkoju pareiškusiems užuojautą spaudoje: Kostui Augustui, Nau
jienų Bendrovės direktoriams, Čiurlionio Galerijos Direktorių Tary
bai, Zarasiškių kluixx Valdybai, Balzeko Liet. Kultūros Muziejaus pre
zidentui St Balzekui, jr,, Veronikai ir Alfonsui Gailiams, dail. Barbo
rai Morkūnienei; kolegoms: Povilui Kaupuį Aleks. ir Eleonorai Mar- 
čiulioniams, Broniui ir Praurimei Mtrrfnams, prof. Aleksandrui ir 
Elenai Zujams, Juozui Pronskui ir Algirdui Pužauskui, daiL Magdal. 
ir Jonui Stankūnams, Liet. Moterų Dailininkių Draugijai, Edmundui 
Jasiūnui, Amer. Liet. Dailininku Sąjungos nariams, ATb. Rudinskui, 
K. Kostui ir visiems, kurie pareiškė užuojautą asmeniškais laiškais.

Dėkoju visiems už atsiųstas gražias gėles prie velionės karsto, 
už medžiaginę paramą: kurt J. Raibužiui S. J. už atlaikymą pamaldų 
koplyčioje ir kapinėse; visiems Jv. Mišias. Dėkoju taru
siems atsisveikinimo, žodį: Martynui Gudeliui, E. Mikužtūtei, Zarasiš
kių Klubo pirm. J. Adomėnai, pareiškusiam užuojautą Zarasiškių 
Klubo vardu, daiL VI. Vaitiekūnui, pareiškusiam užuojautą Amer. 
Liet. Dailininkų S-gos vardu, Genovaitei Giedraitienei už giedojimą, 
gen. Lietuvos konsutei J. Daužvardienei. Dėkoju grabnešiams: dai
lininkams — VI. Vaitiekūnui, Jonui Tričiui, Povihri Kaupui, Broniui 
Murinui, Jonui Adomėnui ir D. Adomaieini.

Ypatinga padėka ponioms Emilijai Kolbienei, Ievai Povflaitienei. 
Valerijui ir Walter Cherry, Mv/ttelai Strikol, dail. B. Morkūnienei, 
kurias lankė liffMf. daug padėjo ir mane globojo gilkus liūdesio va
landose. Dėkoju Alfonsui u- Broniui Siekiams už amžinas Mišias

‘ Romoje. / r \ ' > į '■
Dėkoju Laki. Direktoriui P. J. Ridikui už rūpestingą ir nuošir

dų patarnavimą.
Liūdintis

Vyras Mikas Šileikis ir giminės Lietuvoj•.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
1 2533 W. 71st Street

Telet.. SRovehUl 6-2345-6

«, 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

saidas - da"'.::z
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAI:

Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAV1 
MAS UJENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50lh Avė., Cicero, Ill. Phone: OLyiupic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4148 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAUNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: Y Arda 7-1M1
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STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAW4CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6«72
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, ID. 974-4410



Kur yra kun. Suginto laidotuvėms 
aukoti pinigai?

Kai kun. D. Sugintas mirė, tai praeito rudens nebuvo baigta 
geri Chicagos lietuviai sudėjo mokėti ir laidojimo sąskaita.
$1,433 laidotuvėms apmokėti. 
Dalimi jos buvo apmokėtos pa
ties kun. Suginto apmokėta ap- 
drauda, tai sudėta suma nebuvo 
sunaudota.

Praeitais metais šitą klausi
mą pajudinau, tai buvau apšauk
ta visokiomis negerovėmis, bet 
reikalas iki šio meto dar nebaig
tus.

Kai aš buvau Jasaičiui primi
nusi, kad yra žmonių, kurie sako, 
kad atiduotų šią sumą man už 
kunigo karšinimą. Jasaitis tada 
pasakė, kad ir jis esąs tos pačios 
nuomonės, bet ką pasakysią au
kotojai?

O kai Jonas Jasaitis minėtus 
■pinigus atidavė kunigo priešui 
Antanui Gulbinskui ir jo žmonai 
Umarai Gulbinskienei, tai au
kotojai tyii ir nieko nesako.

Dabar man ir visiems bus aiš
ku, kodėl nepadėjo kunigui nei 
cementinės lentos, kol aš to klau
simo neiškėliau viešumon. Iki

Prieš kelis mėnesius vienas 
įtakingas asmuo man pasakė, 
kad buvusiame komiteto susirin
kime nutarta apmokėti laidotu
vių išlaidas, o likusi suma nu
tarta atiduoti jėzuitams. Jiems 
atiduoda gal už tai, kad kun Ku
bilius, turėdamas kun. Suginto 
testamentą, nepriėmė į vienuo
lyną. bet pasiūlė kun. Sugintą 
padėti į beprotnaį. Aš pasiūliau 
likusius pinigus atiduoti Vasa
rio 16-tos gimnazijai, o ne jėzui
tams. Jeigu atiduos pinigus gim
nazijai, pridėjau, tai aš, surin
kusi kunigo istorinius ir litur
ginius dalykus, atiduosiu Va
sario 16-tos gimnazijai, kad mo
kiniai galėtų prisiminti kunigą. 
O jėzuitai negaus, kol man neap
mokės skolos.

Tas komiteto narys tada man 
pasakė, kad viskas bus paskelb
ta spaudoje, bet iki šio meto 
nieko nemačiau jokio pranešimo. 
Ne kartą telefonu klausiau p.

BLIND 
i DRIVER

Čikagos inžinierius Bob Porod, dešinėje, išrado aparatą, kuris aklam 
dviratininkui parodo kelią. Sekdamas tą aparatą, aklasis gali vai

ruoti dviratį pagal aštry aparato signalą, girdimą ir už 200 pėdy.

K.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
(vairOs Pardavimai

LIKVIDUOJAMA 
MEDŽIAGINIU IR STIKLINIŲ 

DAIKTŲ KRAUTUVE 
3249 So. HALSTED ST.

VISKAS PIGIAUSIAI IŠPARDUO
DAMA. Atdara nuo 9 ryto iki 5 vai. 
vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 4 vai. 

popiet. REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Perdavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODA/ZOS DABAR "NAUJIENOSE' 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ....

Minkštais viršeliais ' tik .......... ........................................
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ...................

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

XI XX t/ A XX w

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$2.00

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 ° Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

. 2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA-5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimur skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

Jasaičio, kada bus baigtas rei
kalas. Jasaitis vis atsakydavo, 
kad jis tų pinigų netvarkąs. Jis 
pasakydavo, Jcad reikalą tvarko 
Gulbinskas ir šaulių vadas. Pro
gai pasitaikius, paklausiau šau
lių vado, ar teisybė, kad kunigui 
aukoti pinigai padėti jo vardu 
banke. Jis man atsakė, jog tai 
neteisybė. Jis nėra pasirašęs jo- 

i kio lapelio, tai pinigai negali 
būti padėti jo vardu. Tikiu šau- 

: lių vado žodžiu.
Bet man rūpėjo iki galo išaiš- 

i kinti Jasaičio melą. Jis man vie- 
į ną kartą vienaip pasakoja, o ki
tą kartą kitaip. Pirmą kartą 
jis sakė, kad buvo suaukota $2,- 

; 000; kitą kartą, kad $1,458. Pats 
Gulbinskas telefonu pranešė, 
kad žmonės suaukavo $10,000, 
o praeitų metų lapkričio 21 d., 
mane niekindamas, parašė, kad 

I visuomenė suaukojo kunigui 
I $1,433. Tada jis parašė, kad, 
apmokėjus išlaidas ir surašius 
aktą, pinigų likutis buvo Įneš
tas Į Chicago Savings Account 
•Nr. 64505. Tada Gulbinskas 
paskelbė, kad įneštų pinigų jis 

' netvarko ir negloboja, bet ne- 
' pasakė kas juos tvarko ir glo
boja. Jeigu Gulbinskas mirtų, 
tai iš jo žmonos Ilmaros niekas 
tų pinigų negalėtų atsiimti.

Kol Gulbinskas dar gyvas, 
tai aukotojams reikėtų sušauk
ti susirinkimą ir nutarti, kam 
tuos pinigus skirti. Jeigu reikė
tų, tai galėtume pasiteirauti ir 

■ teisininko nuomonės.
Man visą laiką knietėjo patir- 

Iti, kur yra Gulbinsko ir Jasai
čio skelbta teisybė? Nuėjau į 
taupymo bendrovę, daviau nu- 

“ merį ir paprašiau, kad man pa- 
sakytų tikslių pinigų sumą. 
Kiekvienas komiteto narys kal
ba apie kitokią sumą, o man rū
pėjo patirti tiksli suma. Kitiems 
tokios informacijos neduoda, bet 
man, buvusiai jo globėjai ir pa-

nimų išprievartauti 40.1 nuošim
čiais; apiplėšimi! 36.7 nuošim
čiais ; mokinių užpuolimų 85.3%; 
mokytojų užpuolimų 77.4%; į 
mokyklas įsilaužimų 11.8%; nar
kotikų ir alkoholio vartojimų

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- mdžiuą doknmpntnq turėtu duo- nus ir atliekant būtinas narnas amžinam roazlus OOkUmenTUS LUreiU UUO-
ti. Man pasakė, kad informaci- 

N/LUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, negali duoti, nes pasirašęs ne
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu ilnraiiu laikais. .Tos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet, ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2-50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— S26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. 
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ______________________________
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komitetas, bet Antanas ir Hma
ra Gulbinskai.

Gulbinskas^ kuris dėl Vasario 
16-tos gimnazijos buvo susipy
kęs su a. a. kunigu Sugintu, da
bar tapo jo laidotuvėms sudė
tu auku kontrolierius.

•Man atrodo, kad aukotojai tu
ri žinoti, kas padaryta su kun. 
Suginto laidotuvėms sudėtais 
pinigais?

P. Kazlauskienė, 
buvusi kun. Suginto 

globėja

KRIMINALAS MOKYKLOSE
JAV Senato raportas apie kri

minalą mokyklose — rodo ‘la
bai pasibaisėtiną” smurto ir van
dalizmo padaugėjimą, įskaitant 
mokytojų ir mokinių užpuolimus, 
apiplėšimus, išprievartavimus, 
prostituciją, narkotikų vartoji
mą ir nužudymus.

Senato investigacijų komisi
jos raportas parodė, kad laiko
tarpyje nuo 1970 iki 1973 me
tų JAV viešosiose mokyklose pa
daugėjo:

Nužudymų 18.5 nuošimčiais, 
išprievartavimų arba pasikėsl-

Senato komisija ištyrusi 757 
mokyklų distriktų, tame skai
čiuje ir Chicagos, rado kad kiek
vienais metais padaryta apie 
70,000 ‘rimtų fizinių mokytojų 
užpuolimų ir “šimtai tūkstan
čių” mokinių užpuolimų. Vien 
Chicagos mokyklose tarp 1971 
ir 1973 metų buvo užpulta 2,2’17 
mokytojų. Raporte yra paminė
ti du incidentai Chicagoje; vie
nas toks, kad 8 skyriaus moki
nys, apsiginklavęs 45 kalibro ir 
.38 kalibro pistalietais nušovė 
mokyklos principalą ir sužeidė 
tos mokyklos sargą. Nušautas 
16 metų amžiaus mokinys susi
barus dėl “nikelio” (5 centų) 
bežaidžiant “iš pinigų”.

Daugiausiai smurto veiksmų 
ir vandalizmo padaro iš mokyk
los išvaryti, suspenduoti ir tin
giniai, pareiškė vienas Chicagos 
mokytojas. Piktadariai ateina į 
mokyklą priešpiečių pertraukos 
metu ir nepastebimai įsimaišę 
į mokinių tarpą, rūko narkoti
kus, grasina mokiniams, užka
binėja mergaites ir kt. Chica
gos mokyklos 1973 metais iš
leido 3 milijonus dolerių sudau
žytiems, sugadintiems arba pa
vogtiems mokymo reikmenims 
iš naujo pirkti.

Vien 'vandalų pridaryti mo
kykloms nuostoliai siekia kas
met po 500 milijonų dolerių, pa
reiškė Indianos senatorius Birch 
Bayh, minėtos senato komisi
jos pirmininkas. Jis pranešė, 
kad yra ruošiamas įstatymas 
mokykloms, mokytojams ir mo
kiniams apsaugoti ir išsigimė
liams sudrausti.

inių organizacijų narys, po ope-j 
racijos gydosi Universiteto Ii-1 
goninės 6133 kamb. Draugai ir 
organizacijų bičiuliai linki grei
tai pasveikti.

— Ponia Rozalija Gregerienė, 
Centralia, Ill., atsiuntė lokį laiš
ką: “Šių metų balandžio 11 d. 
sueina trys metai, kai mano 
brangus vyras Liudas Gregeris 
mirė. Pagerbdama jo mirimo 
metų dieną, siunčiu 25 dol., 
kaip auką Naujienų laikraščio 
reikalams. Linkiu Naujienoms 
tą pat garbingą darbą tęsti per 
amžius. Linkiu budėti mūsų 
brangios Tėvynės sargyboje”. 
Naujienų vadovybė dėkoja p. 
Gregerienei už laišką ir už pa
ramą, taip pat kartu su ja prisi
mena taurų lietuvį, ilgametį 
Naujienų skaitytoją a. a. Liudą 
Gregerį 3_m. mirties sukaktuvių 
proga.

— Augustinas Pocius iš Rock- 
fordo tarp kita ko taip rašo: 
“Keista, kad Naujienos kai kam 
nepatinka, bet tokie nė patys 
nežino kodėl? Gal todėl, kad 
rašo teisybę, nieko nešmeižia. 
o tik nori rašyti teisybę, kelti 
žalingas klaidas, įrodant jas 
faktais. Naujienų redaktoriams 
ir bendradarbiams linkiu sėk
mės, ištvermės eiti toliau tie
siu ir teisingu keliu, taip pat 
ginti Lietuvos, ir jos žmonių 
laisvę”. Naujienų vadovybė dė
koja už laišką, nuolatinę para
ma ir už 4 dol. laikraščio labui.

— žum. Alfonsas Vambutas 
iš Brighton Parko apylinkės, 
atsiskaitydamas už patarnavi
mus, atsiuntė Naujienų labui 
pora dolerių kartu su gerais lin
kėjimais.

— Balfo Lemonto Apylinkės

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOSIMČLALS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I /RDAVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

J VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
įstatymu sumažinti mokesčius 
luošiems asmenims virš 65 m. 
amžiaus.

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas už 

Marquette Parko arti Pulaski, dalinai 
nebaigtas, ant 50 pėdų sklypo. — 
$22 500

. TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquettequete Parko apylinkes pratese, Parke naujas gazu šildymas, garažas.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. —

j
’ ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po kambarių mūras ir mūro 

.Naujienas garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

— Ponia Julija Pocius iš Mar-

be raginimo prenumeratą ir $28.000. 
kartu su gerais linkėjimais at- j 
siuntė penkinę Naujienų labui. į $24.900. 
Vienas tos apylinkės veikėjas, 
pasipiktinęs prieš 
skleidžiama nešvaria propagan-1 ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
da lapeliais bei gandais, protes- ■ 1 AiumUaST^O pėdų totas'
to ženklan užsisakė jas viene-: Marquette Parke. $46.000.
riems metams. Naujienų va-i 4 BUTU didelis mūras, neša 15% 

dovybė visiems rėmėjams ir skiri gazo.SIdymai’. Brighton Parke', 
platintojams bei skaitytojams . Nusileido iki $29.000.
nuoširdžiai dėkoia Nainienos1 DIDELIS 5 KAMBARIŲ 2 aukštų 
nuosiruziai aekoja. AauJienos; 20 metu mūras. lt£ vonios. Sausas 
yra mielai siunčiamos susipa-. pušinis beismantas. Blokas i pietus 
žinimui 2 savaites nemokamai' „nlarquette ■Par^° ir

į 4 BUTU didelis mūras, neša 15%
: investuoto kapitalo. Plątus lotas, at

skaitytoj ams . Nusileido iki $29.000.

sulig gautais pageidavimais ar
ba atsiųstais adresais.

.. ČEPULIS NOTARY PUBLIC
- Income Tax Service 

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

(Pirmas aukštas. įėjimas iš kiemo) 
Tel. LA 3 - 1387

$22.800.
3 BUTU OCTAGON originalas, mo

dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45.000.

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai; 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PAVĖLUOTA
Kalėjimo viršininkas iššaukęs 

raštinėn bausmę atlikusį kalinį, 
sako: — Tamsta išeisi laisvėn. 
Tikiuos, kad nuo šiol pradėsi do
rai gyventi, kad mes daugiau 
čia nebesusitiksime. Linkiu ge
ros valios ir ryžto.

— Ak, pone viršininke, — at
siduso paleidžiamasis : mano am
žiuje experimentais verstis jau 
per vėlu... Iki pasimatymo!...

— John Gedraitis, Paw Paw, 
Mich., tarp kita koUtaip rašo: 
“Sveikinu Naujiena^ su įvai
riomis naujovėmis turinyje ir 
išvaizdoje, sveikinu visus jų 
darbininkus ir korespondentus, 
linkiu jiems visiems geros svei
katos hei stiprybės kovoje su 
Lietuvos priešais ir nedraugais, 
kurie pataikauja okupantui, o 
tarpusavy, net savo organizaci
joj, kelia vaidus”.

— V. Sederavičius, Omaha, 
Nebr., Lietuvos kar. karinin
kas, aktyvus ramovėnų ir tauti-

Pensijos ir kompensacijos iš Vokie* r 
tijos ir iš kitų kraštų, pilietybės pooie- 

pildy-
BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 

DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TTTPTn PIRKIMAS. 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE

28 skyriaus Valdyba kviečia na- riai, Įvairiu valstybės formų 
rius ir visus apylinkėje gyvenau- mas- Interesantų reikalais lankosi 
čius lietuvius 
susirinkimą.
džio mėn. 19 d. (šeštadienį) 5 v. L kitas" sąskaitas. _______________
popiet p. p. I. B. Navicku rezĮ_ giems gauti iš ^WELFARE ir kitų istai- 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
dencijoje, 11 So. 549 Carpenter ^dvTnoC'nemokamo ~ maisto 
St., Lemont, Ill. Dienotvarkėje;
Valdybos ir Revizijos komisijos 
pranešimai, rinkimas naujos 
Valdybos ir Revizijos komisi
jos, klausimai ir sumanymai. 
Po susirinkimo nariai ir svečiai 
bus pavaišinti kavute.

— Ponia Irena Norbut pa
kviesta Balzeko Lietuviu kultu- V
ros muziejaus Moterų vieneto 
ruošiamo pavasarinio baliaus 
pirmininke. Rengėjų komitetą 
sudaro ponios — Marija Krau- 
chunas, Rožė Pietkiewicz ir Fi
lomena Juška. Balius bus John 
Hancock centro 95-tame aukšte 
balandžio 30 d.

mas. Interesantų _______ ___
valdžios ir savivaldybės įstaigose bei

atvykti į metinį konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen- 
InriQ ivvlrc ’hsrisn sDas ir bedarbiu pašalpas bei kitus 

1 t ? 3 L panašius reikalus. Sutvarko Medicare

— Al Pakalniškis iš Brighton 
Parko apylinkės, Northwestern 
universiteto studentas, įstojo į 
to universiteto Technologijos 
institutą. Jame mokoma inži
nerijos mokslo sritys naujau
siais metodais. Stud. A. Pakal
niškis yra veiklus lietuvių jau
nimo organizacijose ir jų dar
buose.

— Antanas Klimas dalyvavo 
Toronto tarpklubinėse šaudy
mo varžybose ir laimėjo antrą 
vietą. Jis priklauso sporto klu
bui “Vytis”.

— Dr. V. Tauras balandžio 14 
d. išvyksta 2 savaitėm atostogų. 
Esant reikalui jo pacientai gali 
kreiptis į dr. J. Bakšį.

— Sen. Frank D. Savickas, 
D-Chicago, įnešė įstatymo pro
jektą dėl valstijos tarnautojų 
derybų su darbdaviais. Tas de
rybas prižiūrėtų bei tarpininkau
tų Valstijos viešųjų darbų tary
ba, susidedanti iš 3 asmenų, I 
paskirtų gubernatoriaus taip, 
pat senato daugumos ir niažu-| 
mos pirmininkų. Ta proga, sen. 
F. D. Savickas pareiškė spau
dai savo pasitenkinimą išleistu j

Padeda neturtin-

gų įvairias pašalpas: buto, nemokamo, 
' ' ' korte

les ir kitką. Taip pat paruošia imi
gracinius dokumentus ir iškvieti
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū
pina metrikus ar jų pakaitalus. Kreip
tis asmeniškai arba laiškais.

Didžicmsas ksifly 
pasirinkime

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

n' ‘ .U

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-84S9

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60S01

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
------------------------------------ -
ESsRčJtEaEEEESISSii

Federatiniu ir valstijos pajamy 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo inforinacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel, 436-7878

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T«l«f.: REpublic 7-1941

TEL. — 254-5554

BUILDERS ANO CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus-ir 
nestatau senus visų rūšių namo ap- 

: šildymo pečius, air-conditioning. van- 
i dens boilerius ir stoęų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
B ui ■ ... ji iijw Bjima i—W ■— i—mir-----------

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«, 
Chlc»ga, III. 60632 T«L YA 7-59*0 
-----------  —----------------------------- -

T------—™ ---------------  ----

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd STW CHICAGO 

Telef. 434*4660
'------—




